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GORICARET

Vijeshté e wvitit 1932.

Tre burra shtyné derén prej hekuri té gjy-
katés sé diktimit né Tirané dhe u gjendén né njé
oborr gjithé lule dhe pemé dekorative. Véshtrimi
i tyre ndogi rrugén e shtruar me pllaka té lému-
ara, qé bashkonte derén e jashtme me shkallét e
gurta té ndértesés dhe mbeti mbi trupin e njé sta-
tuje prej mermeri té bardhé, qé-ngrihej gjithé di-
njitet midis gjelbérimit. Drejtésia, e pérfytyruar
si njé grua me sy té lidhur me shami, rrinte dité
e naté para gjykatés sé diktimit duke mbajtur né
njérén doré ballancén dhe né tjetrén njé shpate.

Njé pamje me té vérteté klasike!

Nén shtyllat e gurta né stil dorik, g& mbanin
ndértesén si né péllémbé té dorés, cdo njeri ndjen-
te pushtetin e padiskutueshém té drejtésisé.

Tre katundarét tané hyné gjithé ndrojtje né
kété ambient kaqé té bukur e njékohésisht kagé
té huaj pér ta. U printe njé plak 60-70 - vjecar,
me floké té thinjur e fytyré eshtake. Pasi kaloi
mes pér mes oborrit, ai u mbéshtet né trungun e
njé palme dhe po thithte né heshtje tymin e"du-
hanit nga llulla prej shqopeje q& e kishte punuar
veté. Dy té tjerét, gé ishin mé& té rinj, rrinin pér-
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ballé tij dhe véshtronin me kureshtje rrugén pér-
tej kangjellave prej hekuri, ku kalonin gjithé
zhurmé hamejté dhe karrocat.

Plaku nuk e térhignin bukurité e qytetit. Ai
véshtronte tokén qé kishte nén kémbé dhe dic
bluante me vete.

Toka... — tha ai — Sa gjak éshté derdhur
pér njé péllémbé toké! — Dhe para syve té plakut
dilte beu, agai, gehajaj, gjykatési, dilnin ata qé
i xhvatnin fukarasé sa mé tepér toké. — Po -— tha
plaku. — Rrémbe andej, rrémbe kétej dhe fshati
u zvogélua e u mblodh né njé péllémbé vend. Né
fillim u kishin marré pyllin dhe pastaj kullo-
tat. Dhe para gsyve té plakut u ndér hapsira e
bukur e fshatit. — Tani duan dhe tokén dhe shté-
ping, duan té na pérzéné.

«More, a ka geveri kétu, a ka drejtési né
boté?» tha me vete plaku duke véshtruar tru-
poren e drejtésisé.

«Po, kal» — iu bé sikur i foli statuja. «Pse,
kot € mbaj uné né duar kété ballancé dhe kété
shpaté?. . ».

Plaku u pérmend dhe i kaloi njé buzégeshje
e lehté dhe e hidhur ndér buzé, sepse iu kujtua
giyaql 1 Korgés. . .

Kishte gené gjyq i madh ai dhe kishte zgjatur
shumé. j ¥

Vite me radhé Maliq beu dhe larot e tij, qe-
hajallarét, vinin né fshat dhe kércénonin: «Q jepni
te tretén, ose ju nxorém nga fshati me gjithé lec-
ka-. Me ta u bashkuan edhe prefektura, edhe
xhandérmaria, edhe gjykata. S'thoné kot: sorra
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sorrés s'ja nxjerr syté. Béj hesap, edhe ligjet u
ndryshuan sipas oreksit té bejleréve.

Mirépo goricarét nuk tundeshin.

Ata i kishin dhéné besén njéri tjetrit se do té
géndronin gjer né fund. «Toka éshté jona — ki-
shin théné goricarét, — ne e kemi punuar den-
babaden, prandaj Malig beul nuk i japim as kagél»

Kur e pa se me goricarét nuk i dilej, Maliq
beu i hodhi né gjyq. Ishin shumé ata: njé gind e
ca frymé si té paditur. Jashté i priste i téré fshati,
burra, gra e kalamaj. Dy-tre avokatét e beut duke-
shin si miza para’ gjithé atij fshati qé nuk i nxin-
te salla. Dhe ishin té zeméruar. Burrat tundnin
grushtet me urrejtje, graté bértisnin me té ma-
dhe, por nuk i dégjoi njeri. Beu fitoi njérin gjyq
pas tjetrit. U mori pyllin dhe kullotat né& fillim,
kurse, né gjyqin e fundit, fitoi edhe tokat me shté-
pité e banimit: me nj& fjalé gjithé fshatin. Di-
kur i ati i Malig beut i kish véné njé séré tak-
sash fshatit. Tani i biri kérkonte t'i merrte tokén
dhe shtépiné.

Goricarét u zeméruan keq. S’i thoné shaka! Kjo
ishte lufté pér tokén, lufté pér bukén, lufté pér
jetén. Kérkuan qé& ta ndignin céshtjen mé lart.
Mirépo gjyqi do para. Shitén bagéti dhe placka;
graté nxorén nga sénduicu stolité e nusériseé; i shi-
tén té gjitha, mblodhén para dhe dérguan njerez
gjer né Stamboll pér té paré tapite e tokave.

Por atje ata i pérzung, nuk u dhané gjé. Fsha-
tarét vetém njé gjé dinin mirg, gqé Maliq beu késaj
ane nuk kishte zotérime. Dhe ata s’kishin doku-
ment, por dhe beu s’kish tapi.

Késhtu, pra, béné kagé dité rrugé dhe ardhén
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né Tirané pér té kérkuar drejtési. Vinin me shpre-
sé se kétu ishte geveri e madhe dhe ndeshta do ta
shihte ¢éshtjen mé miré, vinin me shpresé se né
Tirané Malig beut ndoshta nuk do t'i shkonte
fjala si né Korcé, ku kishte fuqi dhe miq t&
shumte.

— C’thua, xha Nini, sikur t& kishim marré
njé avokat, a nuk do té ge mé miré? -- pyeti
njéri prej tyre.

Plaku nuk foli.

— Kot, a derézi, sa té prishnim paraté — g
pégjegj né vend té tij bashkébisedonjési tjetér,
-njé djalé i ri, jo mé tepér se njézet ¢ pesé vjet,
me fage t€ kuqge e trupin si llastar. — Dihet se ne
kemj té drejté, po kush ta jep se! .. Puna joné u
duk gé né Korgé, Vasil. A nuk e pe glykatésin
se si i mbante anén Malig beut? Ti kujton se kita
té Tiranés do té jené mé té miré?..

— Nejse! — kundérshtoi Vasilii — Ne t8
béjmé ¢’kemi né doré, pa té hollat do t’i mblidhte
gjithé fshati pess e pesé.

Bogoja nuk foli, por u duk se nuk ishte da-
kord me mendimin e shokut té vet. U térhogq meée-
njané dhe poc véshtronte oborrin me kureshtje.

Ishte me té vérteté i bukur.

Mbi lulet vjeshtake shuméngjyréshe, qé har-
liseshin né té dy anét e oborrit, kishie plot pika
uji. Ato sapo ishin vaditur. «Sa shumé toké dhe
vetém pér lulel>> mendoi Bocoja, tek shikontie ato
lule té bukura q& kishin celur gonxhe gjithfarésh,
té kuqge, t& verdha, manushage. Mbi shkallét prej
mermeri t& bardhé té gjykatés sé diktimit, mbi
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pllakat e bukura e té Iémuara, me gjithé ato kom-
binime té cuditshme, gé 1& merrnin mendjen kishin
réné gjethe t€ zverdhura, té¢ thata e té fishkura.
Kopshtari, qé shérbente aty, u hodhi njé véshtrim
indiferent atyre tre katundaréve, gé prisnin sa té
hapej gjygi dhe shkoi mé tutje me njé fshesé né
doreé.

Matané kangjellave u ndal njé veturé. Njé
burré rreth té pesédhjetave, veshur me kastum té
errét dhe kémishé t& bardhé, hyri hijeréndé né
oborr. Kaloi afér goricaréve pa i véshiruar me sy
dhe ngjiti me ngadalé shkallét e gjykatés sé dik-
timit. Ai e dinte fort miré c¢'ishin ata t& tre...
Pas disa minutash do té ndeshej me ta si pérfa-
gésonjés i Maliq beut, por... (Avokat Konicés i
geshej)! ¢'kundérshtaré mund té gené ata fre
copé katundaré qg, sigurisht, s’dinin té lidhnin dy
fjalé para atij qé kishte mbaruar fakultetin e drej-
teésisé dhe numéronte mé tepér se pesémbédhjeté
vijet praktiké ng drejtési? Pastaj, né kété céshtje,
ai e kish té fituar davané me siguri sikur hi¢ té mos
e hapte gojén: gjyqi kishte réndési politike. Lufto-
nin pérballé njéri-tjetrit beu dhe fshatarét e tij pér
ciflikun e Goricés. Né anén e beut kishte ndérhyré
edhe geveria. Veté Musa Juka i kishte théné perso-
nalisht: <«Dégjo, avokat Konica! Jepu njé meésim
t2 miré atyre katundaréve rebelé; sa pér té tjerat
do té kujdesem veté..

Késhtu arsyetonte avokat Konlca tek hynte né
korridor, ndérsa goricarét e véshironin nga prapa.

Fill mbas tij, te shkallét, u duk ftuesi i gjyka-
tés, njé dibran i gjaté si vastarké, qé bértiti me sa
zé pati, megjithése ata té tre ishin fare afér.

— Maliq bej Frashéri kundér goricaréve!



Ja, erdhi casti kur do té vendosej fati i tyre
dhe i gjithé fshatit, q& priste me ankth pérfundimin
e kétij gjyqi me réndési. Xha Nini nuk e humbi to-
ruan. Duke ngjitur shkallét, ai di¢ bisedonte me
Bocon.

Né sallén e gjykatés sé diktimit tre goricarét e
ndjenin veten si t& huaj. Perdet e rénda prej da-
masku, parketi i lustruar me kujdes dhe gjithé ai
ambient luksoz, gé& i rrethonte, u merrte frymén.
Pérballé tyre avokat Konica shfletonte me nge de-
kretin e ri «Mbi padinat posedimore».

Né fillim foli njé nga anétarét e gjykatés. Me
njé zé té ngjirur e té& pafuqishém ai shpjegoi se
gjykata e paqit né Korcé kishte vendosur detyrimin
e katundaréve té Goricés té dorézonin tokat e tyre
né favor t€ Maliq bej Frashérit dhe té largoheshin
pérfundimisht nga fshati. -

Pas tij, kryetari i kolegjit civil, njé burré shtat-
larté e flokéthinjur, iu drejtua goricaréve:

— Po ju ¢’keni pér té théns, pérse ankoheni?

Né emér t& goricaréve foli xha Nini. Kur u
ngrit, véshtroi njé heré Vasilin qé kishte nga e
djathta pastaj Bocon nga e majta dhe iu duk sikur
pa 1€ gjithé bashkéfshatarét e tij, gjashtégind e ca
frymé, burrat me vetulla t& vrejtura, graté me fé-
mij€ né krah¢, 1 rinj e pleqg, té gjithé ata qé e ki-
shin porositur t& mbronte t¢ drejtat e tyre para
giykatés sé& larts. Kujtimi i tyre béri q& té fliste

ﬁié‘-_miré, ashtu sikurse nuk kishte folur ndonjé-
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— Zoti kryetar, zotérinj gjyqtaré! — tha ai.

Kam nderin té flas ng emér té 112 familjeve
té katundit Goricé, té prefekturés sé Korges, te
cilét i ka hedhur né gjyq Maliq bej Frashéri. C’éshté
e vérteta, do t& na takonte ne e drejta pér ta he-
dhur né gjyq kété bej pér shumé té kéqia gé
ka punuar né kurrizin toné, por nganjéheré punét
ngjasin s& prapi.

Shkurtimisht po ju tregoj, zotérinj gjyqtaré,
se shtépité, tokat, vreshtat dhe pylli i Goricés na
takojné neve, goricaréve, se Malig bej Frashéri
vértet éshté bej, dhe gofté me shéndet, por Go-
ricen nuk e ka pasur kurré ndonjéheré ciflik té
tij. Ai thoté se fshati yné i éshté dhuruar njé
gjysh-stérgjyshi té tij prej sulltanit té Turgisé dhe
kérkon gé ta njohim pér zot e t'1 japim té tre-
tén. Ky avaz nuk éshté i ri. E kemi dégjuar shu-
mé vjet pérpara, qysh né kohé té Turqisd, por ne
asnjéheré nuk e kemi njohur pér bej. Né até kohé
na ka detyruar me forcé gé t'i jepnim njé pjesé
té bereqgetit; dérgonte xhandaré turq dhe «trima-
té tij, té ciléet na e rrémbenin nga lémi apo nga
hambari, kudo qé ta gjenin. Ai ka punuar né
kurrizin toné shumé té kéqgia dhe s'na ka mbroj-
tur njeri, as prefektuara, as xhand&rmaria dhe as
geveria. Pérkundrazi e kané ndihmuar té& na rrém-
bente me forcg pyllin dhe kullotat: tashti kérkon
t& na marré me gjyq edhe arat e shtépité qé i kemi
ngritur me duart tona. Pér cudi gjykata e paqit né
Korgé i dha té drejté dhe na detyroi ne njégind e ca
familje, me gjashtéqind e ca frymé gjithsejt t& ikim
nga fshati dhe té lem& né doré té Maliq beut gjith-
shka g& kemi véné me djersén e ballit.

Zotérinj gjyqtaré! Maliq beu nuk i ka tapité e
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tokave tona. Ne kemi dérguar njeréz gjer né Sta-
mboll. . . ‘

— Dégjo, o plak, — e ndérpreu kryetari i ko-
legjit civil me njé z& ta vrazhdé, — neve nuk na
duhet se ¢’keni béré ju né Stamboll. . . Pérgéndrohu
rreth thelbit t& céshtjes.

— Na falni, zoti kryetar, — kérkoi ndjess xha
Nini me shumé mirésjellje, — se ne jemi fshatare
dhe nuk dimé t& flasim si duhet. Atéhere, me lején
e zotérisé suaj, po vazhdoj. Historia e grindjes soné
me Maliq bej Frashérin éshtd késhtu.

— T@é thashg edhe njé hers — e ndérpreu si-
Tishmi kryetari, — se neve nuk na duhen histo-
TIGa I

— Po cfaré ju duhet juve, zoti kryetar?

Vd
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— A keni ju ndonjé shkresé gé& i rovoni
se 1 mbani tokat né mirébesim ashtiu sic ¢ kérkon
ligji?. .. Ja, kété kérkojmé ne.

Xha Nini nuk po kuptonte gjé pér sa po fliste
kryetari. Megjithaté ajo puna e shkresés iu kujtua:
ja kishte théné avokati i tyre gysh ng gjyqin e
Korcés dhe al u pérgjegj i revoltuar.

— Pér besé nuk po e marr hi¢c vesh se ¢'kér-
koni nga ne katundarét e shkreté. Shkresé! Po ne i
kemi tokat tona denbabaden e nuk i kemi bleré.
Nga do ta merrnim shkresén?!. ..

— Miré, miré, vazhdo — tha kryetari i kolegjit
me njé ton sikur té thoshte gé «pér mua kaqé
mjafton, ti po deshe folé, po deshe rri né vend-.

— Gijykata e Korgés — vazhdoi xha Nini, me-
gjithése e dinte qé té pesé gjyqtarét nuk e dégjo-
nin fare, — besol thénjet e déshmitaréve té rremé
qé paragitén avokatét e Maliq bej Frashérit. Té gji-
thé génjyen pa piké turpi. Ata than& se Gorica
paska gené gjithnjé ciflik i Maliq beuf, se ne kemi
gené bujgérit e tij dhe gjoja i kemi paguar c¢do vit
té tretén. Kéto nuk jang té vérteta. Génjeshtra e
tyre doli.qé né gjyq. Késhtu, kur jallanshahitét e
Maliq beut thang se na njihnin ne koké pér kokeé,
mbasi gjoja kishin gené né fshat kur i kishin pa-
guar beut té tretén, ne i pyetém se si e kishim
emrin, kurse ata nuk dinin ¢’té thoshin. Kjo éshté
ghénuar edhe né procesverbal.

— Mjaft, mjaft — e ndérpreu kryetari.

— Ne kemi kérkuar prej gjykatés s¢ Korcés qé
té na lejonte té paragisnim déshmitarét tang, por
gjykatési na ndaloi, duke théné se duhet t'i kishim
me vete.
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Tek fliste xha Nini, pesé burra me kostume té
erréta géndronin té heshtur matané tribunés. Né fy-
tyrén e tyre nuk dukej as emocioni mé i vogél, me-
gjithése ishte fjala pér jetén e njé fshati té téré. Ata
pothuajse nuk dégjonin fare. Kryetari shfletonte
dosjen sa pér t'u gjendur né punég, njé tjetér kruan-
te thonjt& me vémendje té pérgéndruar né punén
e tij, i treti ishte si pérgjumésh dhe késhtu me
radh&. T& pesté prisnin me padurim sa té mbaronte
xha Nini.

— A éshté e drejté, zotérinj gjyqtaré, pér-
fundoi xha Nini, — t& hidhet né mes té katsr rru-
géve njé fshat i téré, me burra, gra e kalamaj, se-
pse nuk i nénshtrohet Maliq bej Frashérit?. .

Ne kemi jetuar denbabaden n& Goricé: né ato
toka nxjerrim bukén e fémijéve, atje kemi varret
-e t&é paréve dhe, po té jeté nevoja, do t& hapim
edhe varret tona, por nga fshati nuk luajméa!

Xha Nini u ul dhe pas tij e mori fjalén avokat
Konica. i
~ — Kjo céshtje ka réndési té madhe pér famil-
Jen toné — tha ai né emér té Maliq bej Frashérit,
— e cila, brez pas brezi, prej 200 e ca vjetésh, ka
Gené posesore dhe zotéruese e kétij cifliku me famé,
Bujgérit e kétij cifliku kané punuar né tokat tona
duke na paguar rregullisht té tretén. Né vitin 1912,
q€ kur se midis 14 katundeve u okupua edhe ¢ifli-
ku yné prej ushtrisé greke, bujqérit, domethéng té
paditurit, t& shtyré nga elementé té jashtém tur-
bullues dhe tue” pérfitue nga muhaxhiriléku i fa-
miljes song, (e cila aso kohe la mall e gjé dhe iku
nga Korca), tue pérfitue nga situata e kege e kri-
juar prej luftés ballkanike, u deklaruan revolucio-
naré kundrejt neve t& zotérve ta ciflikut me agq
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rreptési sa nuk guxonim té afroheshim né ciflik.
Né até kohé na dogjné hané, edhe fabrikén e mie-
1lit, edhe kullén, kurse ¢obané, té cilin e kishin
dérguar pér té shikuar gjéndjen e ¢iflikut, e konsi-
deruan si spiunin toné dhe e dogjén né furré pér
tg& tmerruar t& tjerét gé mos té afrohej njeri né
ciflik. . . :

Né sallé s'pipétinte njeri. Gjyqtarét dégjonin
me vémendje avokat Konicén dhe heré pas here
véshironin goricarét.

Zoti Mirdita, njé gjyqtar i vjetér, gé rrinte
né krahun e djathté té kryetarit, i péshpériti atij
né vesh:

— Bie eré bolshevizém kjo puna e goricaréve,
zoti kryetar. ..

Ndérkaq avokat Konica vazhdonte fjalimin i
sigurt se kishte béré me vete auditorin:

— Té paditurit pretendojné se tokat e Goricés
jané né posedim té tyre té ligjshém. Ne u b&jmé
njé pyetje: A kané ata ndonjé shkresé, e cila té
keté kuptimin e njé titulli zotnimi pér t€ provuar
géllimin (animusin) se e kané mbajtur né mirébe-
sim, ashtu sikurse e kérkon neni 10 i ligjés «Mbi
gijvkimin e shpejté té padinave posedimore»?. .

Ai kujtoi se nuk do té pérgjigjej njeri, prandaj
u bé gati té vazhdonte mé tej, por ja ku u ngrit
Bocoja dhe e ndérpreu né mes: ;

— Po beu i ka tapité e ciflikut, ‘zoti avokat?

Kryetari i gjykatés e quajti kété ndérhyrje si
shkelje té& rregullit dhe i ra ziles. Ndérkaq avokat
Konica pérfundoi pa e humbur gjakftohtésiné:

— Ne kérkojmé té na lirohen gjithé trojet e
katundit Goricé. Bujgérit kryengrités le té shkoj-
né né punén e tyre.
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Té pesé anétarét e gjykatés sé diktimit kishin
pér té zgjidhur njé problem me réndési. Maliq bej
Frashéri nuk i kishte tapité e ciflikut dhe, me sa
dukej, s’kishte pasur as posedimin e tij, té paktén
njézet vjetét e fundit, gjé qé e pranonte edhe vets.
Flitej se Gorica i ishte dhuruar njé stérgjyshi té tij
si shpérblim pér shtypjen e kryengritjes s& maqe-
donasve, por s’ishte asgjé e dokumentuar. Té drejtat
e tij mbi ciflikun e Goricés s’kishin asnjé bazé nga
piképamja juridike, mirépo si t’ja bénin? Maliqg
beu ishte bej. ..

— Pra ¢'mendim keni ju, zotérinj gjyqtars?
— i pyeti kryetari kolegét e tij kur u térhogén né
dhomén e bisedimit.

U ulén né kolltuké dhe ndezén nga njé cigare,
duke biseduar lirisht.

— Atij plakut nuk ja hante geni shkopin — tha
duke qeshur lehté zoti Niko, njé gjygqtar mé i ri
se té tjerét, qé kishte mbaruar studimet né Francé.

— Pisk do ta keté pasur punén me ta Maliq bej

Frashéri, — shtoi njé tjetér.
— Me goricarét? — ndérhyri zoti Estref, qé&
rridhte edhe veté nga deré beu. — Mos e pyet!

Ata jané kokéderra. T’i shtrosh né dru gjithé ditén,
ja, késhtu e duan ata. ...

— Sidoqofté, kané njé ciké té drejté... — tha
zoti « Niko. : :
— Kané té drejté thoni ju, zoti Niko? — ndér-
hyri energjikisht Estref beu. — Akoma ju me ato

ideté e ndritura té revolucionit francez: liri, barazi,
véllazérim! C’'véllazérim! Me goricarét! Véllazérohu
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po deshe... Dru, ore. dru, kérbac, ja, késhtu =
duan ata. Por ke haké ti, je rehat; se té kishe nja
dy-tre ciflige si.  Maliq beu, do t& t€ vinte festja
vérdallé dhe do té flisje ndryshe. Kétu vjen eré-
bolshevizém, zoti Niko. Rusia u ka prishur mendjen:
fshataréve tané. Duan tokat tona tashti, nesér kush
e di ¢'do té kérkojné.

— Estref bej, — Mos u nxehni — u tremb zoti
Niko dhe filloi té térhigej. — Té kuptohemi, uné
s'them qé t'u japim té drejté goricaréve dhe té& lémé-
Maliq bené pa ciflik, por ja, flas thjesht nga piké--
pamja juridike: Maliq beu nuk i ka tapité e cifli-
kut.

— Vértet, po ¢réndési ka kjo? Ne nuk kemi
padiné e themelit, por padiné posedimore vuri né
dukje Estref beu duke buzégeshur me dhelpéri.

— Mirg, atéhere le ta shohim problemin nga
ana posedimore: e ka pasur ndonjéheré Malig beu
kété ciflik né zotérim té tij?

~— Posi jo? E thoné& déshmitarét.

— Po pér parashkrimin!), ¢’do té thoshit ju,
Estref bej? — vazhdoi Nikoja me argumente juri-
dike.

— Kétu jemi né rregull — u pérgjegj Estref
beu me kryelartési; — jané& zéné té gjitha shti-.
gjet. Ligja e re «Mbi gjykimin e shpejté té padinave
posedimore» gé doli kohét e fundit, cakton njé afat
njévjecar pér ngritjen e padisé€. Kjo fillon nga dita e
daljes sé saj. Malig beu e ka ngritur padingé brenda
kétij afati.

1) Parashkrim quhet né drejtési shuarja e sé drejtés sé -
padisé me kalimin e njé afati t& caktuar né ligj.
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— Dakord! — murmuriti Nikoja dhe u térhoq
né dritare.

Kryetari dhe gjyqtarét e tjeré dégjonin me
vémendje. Ata e dinin se mendimi i zotit Niko
kishte baza nga piképamja thjesht juridike, por
nga piképamja politike ndryshonte puna... Iundi i
fjalés nuk mund t’i jepej e drejta «opingés- dhe té
lihej njé bej pa ciflik!

— Mendimi im &shté ky, zoti kryetar. — mori
fjalén zoti Mirdita njé burré tullac, fjalépaké dhe
tepér i matur. — Nga ana e formés padia éshte
ngritur brenda afati njévjecar t€ parashkrimit gé
cakton ligja e re «Mbi gjykimin e shpejié té pa-
dinave posedimore~». Né themel, vendimi i gjyka-
tés sé paqit né Korcé éshté i drejte dhe duhet té
lihet né fuqgi...

Pa mbaruar fjalén zoti Mirdita, ra zilja e te-
lefonit. Flisnin nga oborri i Lartmadhérisé. Krye-
tari wvuri receptorin né vesh dhe po dégjonte
me njé nderim t& vecanté.

— E shqyrtuat céshtjen e Maliq bej Frashé-
rit. zoti kryetar?

— Jo akoma, bej, pér até jemi mbledhur. . .

— E keni té garié réndésiné politike t& ven-
dimit qé do té merrni, zoti kryetar?

— Si urdhéron, e kemi, bej, — u pérgjegj ai
shpejt e shpjet.
— ... dhe pasojat? — insistoi tjeiri duke i

dhéng késaj fjale dy kuptime.

— Si urdhéron, edhe pasojat!..

— Shumé miré, zoti kryetar, — u pérgjegj
tjetri i kénaqur, por kolegét tuaj si mendojnd?

— Si té them, bej. — tha kryetari duke vé-
shtruar nga kolegét e tij. — ne akoma nuk kemi
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vendosur formalisht, por dakord jem 18 gjithé,
beji

Tek pérgjigjej] kryetari katér anétarét e tje-
ré t8 gjykatés sé larté buzégeshnin me kénagési
dhe njékohésisht tepér té emocionuar q& njé per-
sonalitet agé i larté tregonte vémendje pér men-
dimin e tyre.

Kur mbaroi bisedén kryetari i kolegjit civil
te gjykatés sé  diktimit, vuri me kujdes dore-
zén e telefonit né vendin e vet dhe léshoi njé
psherétimé clodhése. Né ballé dhe né duar i ki-
shin, dalé buléza djerse nga sikleti.

S’kaloi shumé dhe né korridor u dégjuan

hapat e njé ushtaraku. Kryesekretari i gjykatés
njoftoi se kishte ardhur njé i dérguar i oborrit
mbretéror dhe kérkonte zotin kryetar. Kur u hap
dera, para anétaréve té gjykatés sé diktimit u
shfaq figura e rrepté e njé ushtaraku me mus-
tage. Uniforma e stolisur pa kursim ja shiréngon-
te trupin e dhjamur, por kapiteni i oborrit mbre-
téror e duronte trimérisht kété véshtirési. mjaft
qé¢ té dukej njeri i réndésishém me ato spaleta té
arta, qé i vareshin mbi supe dhe me gjithé ato ni-
gshane qé& i kishte wvarur Lartmadhéria nga viti
1924 e tutje.
. — Tungjatjeta zotérinj, — tha ai pa u ulur
né kolltukun gé i treguan. — Vij nga oborri mbre-
téror pér t'i pruré zotit kryetar dhe zotérinjve té
tjeré té gjykatés sé diktimit kéto ftesa pér té
marré pjesé né pritjen qé& organizon té dielén
Lartmadhnia me rastin e...

Ata té pesté véshtruan njéri-tjetrin té kéna-
qur. S'dinin se si ta prisnin mé miré kapitenin e
oborrit mbretéror; e ftuan sérishmi té ulej né
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kolltuk, i ofruan njé cigare, por ai nuk pranoi se
s’kishte kché.

Pasi i pérshéndeti me njé «Puna mbaré, zo-
térinj!», kapiteni i oborrit mbretéror béri njé pra-
paktheu sipas rregullores, celi derén dhe doli krye-
larté.

Kryetari propozoi gé té wvendosnin pérfundi-
misht.

— C’mendim keni ju, zoti Qemal? — ju drejtua
ai anétarit té€ pesté té kolegjit civil. njeri indife—
rent e flegmatik. ;

— Dakord — murmuriti ai.

— Zoti Mirdita?

— Dakord.

— Estref beu?

— Dakord.

— Po ju, zoti Niko?

— Dakord.

Kur kryetari shqiptoi vendimin, tre goricarét
mbetén né vend si tre lisa. Ata véshtronin fytyrat
e verdha e pa jeté té gjyqtaréve, kostumet e tyre
té erréta dhe u dukej sikur té pesté, si nja trup 1
vetém, kishin dalé nga errésira sé bashku me vendi-
min e tyre.

~— Jo! — tha xha Nini, ne nuk luajmé noa
fshati! i

— Ky vendim é&shté i formés sé preré — u
pérgjegj shkurt kryetari.

— Le té jeté, — ja ktheu xha Ninj gjithé inat.
— Ne nuk na shkulni g& andej.

Kryetari nuk u pérgjegj, nuk foli as edhe
ndonjé nga anétarét e tjeré té gjykatés sg dikti-
mit. Ata ishin mésuar me kéto protesta t& fsha-
taréve, qé humbisnin givqin, prandaj, pér té mos
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provokuar ndonjé té papritur, u larguan njéri pas
tjetrit nga njé deré, qé& ishte prapa tribunés.

Né sallé nuk mbeti njeri. Avokat Konica ishte
larguar me kohé pér t'i dhéné lajmin e gézuar Ma-
lig bej Frashérit, qé priste né «Kristals.

Ata té tre dolén né verandé. Njé fllad i lehtg,
gé vinte pérmes gjelbérimit, u freskoi fytyrén
dhe u kujtoi se duhej té ktheheshin né fshat.

— Ecni, djema! — urdhéroi xha Nini. — Do
té luftojmeél. ..

Afér tyre, truporja e drejtésisé, e bardhé si
bora, ngrihej gjithé dinjitet midis gjelbérimit, du-
ke mbajtur né njerén doré ballancén dhe né tje-
trén njé shpaté
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ZBRITJA

Lart mbi majat e maleve, u duk njé aeroplan
reaktiv, gé, pasi béri disa rrathé né até qiell té
kaltér vere, cau pérpara si shigjeté ergjéndi.

Aviatori Bujar Mersini po kthehej né aero-
drom. Nga ato lartési prej mijéra metrash ai
kundronte tokén me kénaqgési. Aty poshté shtrihej
njé pejsazh i bukur malor: pyje té dendur me
gjelbérim té pérhershém, kreshta malesh t& the-
pisura. Nén kémbét e tyre gjarpéronte njé lumé
si pasqyré gé heré dukej dhe heré zhdukej nén
gjethet e peméve. Prané pyjeve shtriheshin fsha-
tra té vegjél e me pak shtépi, té cilat herg bash-
kkoheshin dhe heré rrinin larg njéri-tjetrit. Catité
e tyre dukeshin pug me tokén. Lart mbi to disa
fjolla resh té bardha fluturonin me pértaci drejt
peréndimit,.

Detyrén e kishte kryer dhe duhej té kthehej
né aerodrom. Ai véshtroi tri llambat me 1& cilat do
té kontrollonte hapjen e rrotave. Porsa té ulej do-
reza, ato duhej té jepnin drité té kuge, por...
doreza mezi lévizi nga vendi dhe u ndal. Nga
llambat vetém njéra u ndez me drité té kuge.
Dy té tjerat géndronin si mé paré, té fikura, Pra.
ishte hapur vetém rrota e hundés, kurse dy té
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tjerat, té krahéve, me siguri ishin blokuar. Né&
fillim ai dyshoi se mos gené djegur llambat dhe,
pér t'i kontrolluar, shkeli sustén e tyre. U ndezén
menjéheré. Pas késaj u mundua té mbyllte rrotén
e hundés, por mé kot. Doreza nuk lévizte nga
vendi.

Pra, gjithshka ishte e garté: ai nuk mund té
hapte dy rrotat e krahéve e ndérkaq as gé mund
té mbyllte rrotén e hundés. Né kété gjendje ulja
ishte e pamundur. Sikur té& mos hapej asnjé rroté,
ai do ta kishte mé té thjeshté. N& raste t& tilla,
aviatori e drejton aeroplanin gati paralel me sipér-
fagen e tokés dhe e ndal diku né mes té aerodro-
mit. Kjo ka ndodhur, por, t& ulesh duke pasur
té hapur vetém rrotén e hundés, éshté e véshtiré.
Aeroplani reaktiv né raste té tilla pérmbyset dhe
piloti rrezikohet.

— Kétu tfreqind e treshi — njoftoi ai tokén
me radio. — Rrotat e krahéve nuk mé hapen.
Liambat e kuge nuk u ndezén té gjitha. Doreza e
rrotave ka lévizur pak dhe &shté blokuar.

— Mbaj gjakftohtésiné! — u pérgjegi zéri i
njohur i udhéheqgésit té  fluturimit. — Pérpiqu
edne njé heré!

U mbéshtet né sedile dhe véshtroi até dorezé
t& pabindur, gé& ishte blokuar. Si e kishte hallin g&
nuk lévizte nga vendi? Sa miré do té qge sikur té
hapeshin rrotat!. .

«Ja, — mendoi me vete, — tashi do ta ul
dorezén dhe dritat e kuge do té gelenl!..

Zgjati dorén, e kapi fort dorezén dhe e shtyti,
njé heré poshté e pérséri lart, por ajo, si gjith-
moné, géndrente né vend, kryenece.
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— E né je ti njé heré kokéforté., uné jam
njéqind herg — tha me inat.

Pastaj e tundi disa heré né té dy drejtimet
heré me forcd dhe heréd me té buté, sikur donte
ta merrte me té miré pér t'i shp&tuar asaj penge-
se té padukshme qé e kishte blokuar. Megjithatg,
ajo nuk lévizi nga vendi si edhe mé paré.

Késaj here e ndjeu thellé né veten e tij rre-
zikun gé i kércénohej.

«Po sikur t& mos hapen rrotat?» — mendoi
ai i shgetésuar dhe e ngriti avionin lart, shumé
lart.

Véshtrimi i tij rréshqiti nga peréndimi.

Diku n& breg té detit, né plazh, ishte e
shogja dhe e bija. Ato mbase kishin hyré ng det,
kércenin mhbi valét kaltéroshe, sperkasnin njéra-
-tjetrén me cirka uji dhe geshnin né até ¢ast aq
té véshtiré pér té. Para syve, si né ekran, i kaloi
gjithé jeta e tij: fémijérija, déshira pér t'u béré
aviator, martesa me Lilin... pastaj iu kujtua
vajza dhe pérséri Lili.

Ndérkaq aeroplani ishte ngritur shumé lart.
Aty poshté shtrihej atdheu, i bukur, i forté si
njé shkémb, i mbuluar me njé vello resh fté
bardha. . .

Dhe atij iu kujtua fluturimi i pare...

Ishte njé dité e bukur vere si kjo e sotmja.
Té gjithé sé bashku kishin dalé né pistén e aero-
dromit pér té& béré fluturimin e paré. Ashtu té
gézuar dhe gjithé emocion véshtronin heré die-
llin flakéronjés, qé shndriste mbi kokét e tyre
dhe heré fushén e gjelbér té aerodromit me pis-
tén e betonuar né mes. Kishin studjuar teori me
muaj té tére, ishin lodhur pér té€ mésuar té fsheh-
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tat e ‘aeroplanéve reaktivé, gé rrinin né mes té
pistés té bukur, té lehté si zogj, té pérsosur si njé
mrekulli e teknikés; kishin é&ndérruar gjithé jetén
pér kété dité. ..

Qysh atéhere ishte dashuruar me aeropla-
nin e tij. Té dy ishin béré shoké té ngushté qé
gjithmoné e kuptonin miré njéri-tjetrin.

Ndérsa aeroplani reaktiv fluturonte atje né
giell pa mundur té ulej né aerodrom, Bujar Mer-
sini mendonte me vete zgjidhjen e kétij problemi
té koklavitur.

Po. Rrotat nuk do té hapeshin sado qé té
mundohej ai. e, ndérkaq, nuk mund té& fluturonte
né qiell pér njé kohé té gjaté, sepse karburanti
po mbarohej. Rreziku i njé katastrofe ajrore po
béhej gjithmoné e mé i garté, gjithmoné e mé i
afért. Ai vente drejt tij me shpejtésiné gé har-
xhohet karburanti né ajér nga motorét reaktiveé. ..
Aty pér aty rreziku ndodhej kudo né& aeroplan.
Aj fshihej prapa xhameve, né depozitén e karbu-
rantit, né até dorezé té pabindur e kryenece, fshi-
hej si njé genje dhelparake dhe e padukshme, por
do té vinte me siguri njé cast qé té shpérthente
me gjithé forcén e tij shkatérronjése dhe até-
here.. ...

Mos do té ge e nevojshme té hidhej me kata-
pulté nga aeroplani?..

— Jo — tha ai. — Ka ende kohé pér kété.
Atij i dukej gjithnjé se mund té gjente njé& rru-
gédalje pér té shpétuar 1€ dy. Ai dhe aeroplani.

— Kétu treqind e treshi, — njoftoi ai tokén
me radio. — Pérpjekjet nuk dhané asnjé pér-
fundim. Rrotat vazhdojné t& mos hapen.
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__ Sa karburant ju ka mbetur? — pyeti udhé-
hegési i fluturimit.

_ Edhe dy-tre xhiro.

— Tregind e treshi — udhéroi ai — hidhu me
katapulté! Aeroplanin drejtoje né njé vend ku té
mos keté rrezik pér popullsiné.

— Mé lejoni té béj edhe njé pérpjekje.

— Miré. Kalo mbi aerodrom gé t’'i shohim rro-
tat edhe ne.

Aji buzégeshi: «Kujtojné se jam hutuar», men-
doi dhe drejtoi aeroplanin mbi aerodrom. Shokét
nuk i shihte, por e merrte me mend se si e ndignin
ata nga toka fluturimin e atij aeroplani sakat, qé&
nuk mund té& hapte rrotat e krahéve dhe as t&
mblidhte rrotén e hundés gé dukej si njé kémbé e
paralizuar.

— Gjithshka e garté, treqind e tresh! — foli
udhéheqési 1 fluturimit me radio, me njé z& até-
ror. — Pra s’ju mbetet gjé tjetér vecse té hidheni
me katapulté.

— IKatapulta!

Kjo nuk éshtz kurdoheré zgjidhja mé e miré
Aeroplani, i ndaré nga piloti si njé send pa shpil‘t:
képutet e bie né ndonjé vend té shkreté, duke u
béré copé-copé, ndérsa piloti zbret ku t& munds, i
mbajtur nga litarét e parashutés. Bujari kishte p,a—
sur raste té shihte aeroplané reaktivé & rrézuar, té
ndryshkur dhe té shkallmuar, té shémtuar, si mos
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mé keq, qé fshihnin kokén nén toké, si té turpé-
ruar nga njé fluturim pa sukses, ndérsa shokét e
tyre ngriheshin né qiellin pa kufi. Jo, katapulta nuk
ishte rrugédalja. Mirépo rasti ishte i tillé: ose té
shpétonte ai duke u hedhur me katapulté. ose té
rrezikohej s& bashku me avionin.

«Po sikur té shpétojmé té dy?» mendoi.

«Né ¢'ményré?» — iu pérgjigj vetes.

«Duke u ulur me njé rroté-

«Po a éshté e mundur kjo?-
sérishmi;

«E pse jo?»

«Ti e di, s’béhet shaka me kété puné-.

« Sigurisht!-

« Pérmbysja. .. »

« Edhe kété e dil»-

«Pra si do té bésh? — e pyeti vehten pérséri pa
marré ende ndonjé vendim. — Koha s’pret, Karbu-
ranti po mbarohet!

Ishte me té vérteté né njé gjéndje té véshtire.
Né ballg, né buzé dhe kudo né trup, i rrodhén bula
djerse. Para syve i doli Lili, diku né aerodrom, né
shtépi. Ajo e shikonte e vrejtur dhe gjithé ankth.

«C’thua ti, Lili? — pyeti ai.

Pérfytyrimi véshtronte dhe iu duk sikur i tha:
Ti e dil..

Sa e sa heroizma njeh historia e aviacionit!
Shumé prej tyre Bujari i kishte dégjuar gel me vogz
géli. Atéhere i dridhej zemra nga gézimi kur e
pérfytyronte veten né vendin e pilotit. Merrni me
mend njé djalé fshatar, gé edhe magina ka paré
rralléheré, tek véshtron fluturimin e njé aeroplani
16 zakonshém. Né ato caste ai nuk éshté mé né tokeé.
Gishti i kémbés i vritet te njé gur, por ai e sheh
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dhe e ndjen dhémbjen vetém atéhere kur aero-
plani ka kaluar prapa maleve; vetém atéhere ai
ulet dhe véshtron thuan e gjakosur.

Atje né fluturim, i erdhi né mend ky kujtim
i fémijérisé dhe, me gjithé gjendjen e véshtiré, u
mundua t& buzéqeshte.

«Duhet ta shpétoj patjetér aeroplanin-, tha me
vete dhe vendosi. «Do té ulem me njé rrotél. . .

«Zjarril, «Zjarrils thirri ai udhéheqésin e

fluturimit. — Urdhérin tuaj pér hedhje me kata-
pult¢ e mora, por... mé lejoni té béj «ulje t&
detyruars. . .

E ngriti avionin tepér lart, shtréngoi rrypat
fort pas trupit pér té pérballuar plogéshting, pérpiu
me sy até giell té kaltért dhe pastaj u léshua te-
poshté dhe ai.... ndjeu njé tendosje muskujsh tg
fugishém dhe pastaj humbi i téri né kété zbritje.

Aeroplani reaktiv éshté njé genje me shpirt,
njé shok besnik pér aviatorin gé fluturon me té&.
Mjafton njé lévizje e dorezés dhe ai shkon nga tg&
duash, majtas, djathtas, lart, poshté, me shpejte-
siné e zérit, si njé predhé e drejtuar nga njé dorg
€ sigurt. Po késaj here s'donte té bindej. E megjith-
até Bujari nuk ishte aspak i zeméruar me tg& per
punén e rrotave. Kushedi se si e kishte hallin. Aj
nuk e kishte 1éné kurré né balté. Edhe késaj here
nuk duhej ta turpéronte. O sot, o kurré!

Toka po afrohej. Ai e ndjente si nga larg utu-
rimén e shurdhér té motoréve. Me trupin té anuar
pak nga e majta véshtronte poshté me vémendje t&
pérgéndruar. Piloti parashikoi aférsisht vendin ge
ku do té ndalej aeroplani. Ai ngadalésoi shpejtésing
né minimum. Toka po afrohej me shpejtési t& 1lah-
tarshme. Njé cast dhe ai u ndodh mbi t&. E kuptoi
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menjéheré se ndjeu njé tronditje té forté qé s'e
kish provuar kurré. Aeroplani, si kalé i azdisur, ¢au
pérpara me shpejtési, duke e térhequr trupin osh
pas tokés, por nuk u pérmbys. Hunda e tij ishte
kthyer nga qielli me njé faré kéndi, sepse mungo-
nin rrotat e krahéve. Pérshkoi késhtu i plagosur
disa dhjetéra metra, qé dukej se s'do té mbaronin
kurré, dhe u ndal.

Piloti u mbéshtet i lodhur pas kabinés.

Sikur ta linin, ai nuk do té dilte gé andej pér
njé copé heré. U permend vetém kur ndjeu zérat
e shokéve, qé béheshin gjithmoné e mé té forte.
Aviatorét e duan shumé njéri-tjetrin. E nxorén
jashté, e puthén. Ai hapi syté, pa até giell té kal-
tér dhe u gézua. Do té fluturonin pérséri...
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KUR MOHONIN PERENDINE. ..

Njésiti partizan u térhog me ngutési né pyll,
sepse né fshat pllakosén forca té médha gjermano-
-balliste. Lufta s’kishte mbaruar akoma. Pértej py-
llit me bredha dégjobej heré puas here krisma e
thaté e njé mitralozi dhe, né t& rallé, té& shténa
pushkésh.

...E shtriré né mes té kashtés sé& njé plevice,
Reta mundohej té pérfytyronte kété térheqgje té
shpejté té shokéve. Mos ishte vraré ndonjé prej ty-
re?. . «Ndofta» — mendonte ajo. Por komisarin e
dinte gé ishte gjalle. Ai nuk mund té vdiste. Ajo
dégjonte automatikun e tij qé& gjémonte heré pas
here me breshéri té shkurtéra dhe i dukej sikur
kjo ishte pérshéndetja e fundit gé i drejtohej
asaj. «Mund té vdes- tha ajo. Dhe pérfytyroi si-
kur u hap me forcé dera e plevicés dhe brenda hyri
njé skuadér gjermanésh. «Dhe kjo mund té ndodhé-
— tha, «por nuk mé tremb». Ajo e dinte qé shokét
e saj ishin gjallé. Ata luftonin dhe e pérshéndesnin
nga pylli me predha, me té shténa pushke. Do t'ja
merrnin hakén. Fundja jeta e saj nuk shkoi kot.
Oh, sa gjéra mund té kujtonte Retal.. Mésimet né
lice, pedagogét fashisté qé& cirreshin pér {'u mésuar
italishten, kéngét patriotike, demostratat, pérleshjet
e para me Kkarabinierét, themelimin e Partisé Ko-
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muniste, traktet e para, grupet ilegale né qytet,
luftén partizane... Té gjitha kéto ishin shumé,
mijaftonin pér té mbushur njé jeté té téré e me-
gjithaté, sikur té jetonte akoma, té luftonte akoma,
té shihte ditén e bukur té lirisg, pastaj le t& vdis-
te. ..

Si u ngrys, u hap me ngadalé dera e plevicés
dhe né té hyri njé burré e njé grua me kandil né
doré.

— O cupé, ku je, moj motér?. .

Reta nuk u pérgjegj, por ndjeu se ata t& dy ho-
gén kashtén gé e fshihte dhe eyngritén peshé me
gjithé jorgan; pastaj e nxorén fshehurazi nga ple-
vica dhe e futén né dhomén e zjarrit. Atje njé
plak i thinjur rrinte prané vatrés dhe pinte duhan
i menduar. Retén e shtriné né njé kénd dhe i thané
t& mos behej merak. E zonja e shtépisé i 1émoi flo-
két me dashuri dhe i péshpériti:

— Q& sot e tuilje do té rrish né shtépiné toné
gjersa té shérohesh. Po té vijé njeri né shtépi do
t’i themi se je e motra e Selimit, e kétij kétu — tha
pér burrin e vet, — dhe je e sémuré nga tifoja.
Do t'u themi qé ti as ha, as pi as flet, vetém di-
gjesh. Té kemi cuar te hoxha, té kemi béré nuske_l.
por s’ke pérmirésim... Késhtu té thuash edhe fti;
ai atje éshté babai, — tha pér plakun qé& rrinte
prané vatrés dhe pinte duhan. — Ti do té& shéro-
hesh dhe do té dalésh malit si sokoleshé. Hig mos
u mérzit, € xhan i motrés? .. Dhe ajo e shikoi
até me dhémshuri.



Errésiré. ..

Né fshatin e pushtuar nga armiku 1évizjet jané
té ndaluara. Komandanti gjerman ka urdhéruar qé
té pushkatohet ¢do njeri gé del né orét e vona té
natés. Vetém era léviz lirisht nga njéri skaj i fshatit
né tjetrin, duke tundur degét e pishave qé& oshétijné
lehté. Patrulla gjermane ecén e heshtur né rrugét
e fshatit dhe pérgjon cdo lévizje té dyshimté. Je-
hona misterioze e halave té pishave u shtie fri-
kén, e lehura e njé geni i alarmon; ngrehin mé lart
jakat. e kapotave pér t'u mbrojtur nga théllimi dhe
shtréngojné fort automatikét me qyté metalike,
gé u varen né gjoks.

Njé oficer thatanik shképutet nga patrulla dhe
ngjit njé fletushké né derén e xhamisé. Era mun-
dohet ta shqyejé cepin e saj té pangjitur, por gjer-
mani nxjerr njé pineské dhe e fikson né vend. Ma-
ndej né dritén e elektrikut té dorés, ai lexon edhe
njé heré pérmbajtjen e fletushkés té shkrojtur né
dy gjuhé: y

Urdhér:

Neni 1: Komanda gjermane ka té dhéna te s.-
gurta se né fshat éshté fshehur njé partizane e
plagosur. |

Neni 2: Urdhérohen gjithé fshatarét q& ta zbu-
lojné dhe ta dorézojné te autoritet ushtarake.

Neni 3: Kundérvajtésit pushkatohen.

Komandanti i batalionit X alpin Hans Majer

oy
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Patrulla gjermane largohet e heshtur né rrugét
e fshatit, gé nxijné né ményré té frikshme, Duke
kaluar sheshin e xhamisé, oficeri nazist véshtron
minarené dhe arésyeton me vete: «Hansi s'ka pér
té nxjerré gjé me kété urdhér. Shqipétarét jané tri-
ma dhe nuk i tremben vdekjes. Un& i thashé se
s’béhet gjé me pushkatim, por ai ka teoriné e wvet:
«terror, terror, thoté. Vetém ky i lan hallet né ven-
det e pushtuara». «Jo vetém terror, i dashur
Hans», thoté oficeri me vete sikur ta kishte ko-
mandantin pérpara syve, «por edhe dicka tjetér —
dhelpéri. : .» Duke véshtruar minareng, atij i bie
ndér mend se popullsia shgiptare e kétyre anéve
éshté mjaft fanatike. Atij i kujtohet se kolonizato-
rét anglezé, francezé, bile dhe wveté gjermanét i
kang pérdorur gjerésisht pér interes té tyre para-
gijvkimet e popullsisé vendase né& tokat e pushtu-
ara. Ai e mbante veten pér orientalist si dhe njohés
té8 zakoneve dhe té dokeve té popujve ballkanike.
Kishte studjuar edhe mésimet e fesé muslimane, se
kushedi, ndonjéheré mund t'i hynin né puné... Dhe
ja tashi ajo minare, q& i géndron para syve si piké-
cuditése, i sjell ndér mend njé ide djallézore pér
zbulimin e partizanes sé plagosur. «Nesér- thoté al
me vete, «duhet té mbledhim gjithé pleqté e fsha-
tit dhe ti vémé té betohen mbi kuran se nuk
kané fshehur njeri. Kjo prové mund té jeté pér
ta mé e véshtiré se ¢do pushkatim. Do t'i flas Han-
sit pér kéta. .. ». ‘

Té tre, si tre hije, kalojné né rrugét e fshatit
pa folur asnjé fjalg. Né shtépité prej guri & mbu-
luara me plloga té rénda, duket sikur nuk jeton
njeri, por gjermanét e diné: prapa dritareve me ka-
rate prej druri, ku nuk depérton drita e kandilit,
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prapa njé dere gé mbyllet me gérvimé, périe) atyre
mureve té heshtura;, prej guri, pérgjojné sy 1& mbu-
shur me urrejtje. . .

Né shtépiné e Selimit ka réné getésia. Nierézit
fytyrévrejtur rring rreth e rrotull shtratit t&€ Retés
dhe véshtrojné si pérpélitet e plagosura né ethe.
Njé flutur i vjen rrotull gelgit té llambés me vaj-
guri. Hija e saj e stérmadhe kalon mur mbi mur
si njé mendim ogurzi. Ajo géshté neé kllapi, flet me
vete, pérmend Jzomisarin dhe emra té tjeré partiza-
nésh, mandej bértet «pérpara partizanél», por zéri
i saj s’ka fuqi.

«Po vuan cupa» — thoté plaku dhe tretet né
mendime. «Lufta éshté e réndé pér burrat dhe jo
mandej pér graté, por ¢'t'i bésh? Kané ardhur kohé
te kégia dhe askush s'mund t& rrijé duarkryq...»

Plaku nxjerr gesen e duhanit dhe dredh nje
cigare. Tymi fjolla-fjolla i mbulon kryet e thinjura
dhe ai vazhdon té bisedojé me vetéveten.

«Sa e gjaté genka kjo naté dhe vuajtjet e saj
s'kané té sosur. Po e nesérmja ¢’do té sjellé me
vete? Njé kob té ri apo njé lajm i€ geézueshém?
Sa pak gézime gé shohim né kété jeté!s ankohet
plaku dhe fillon té éndérrojé pér njé meéngjez te
kaltér pa brenga dhe halle, gé té dalé nga dera e
shtépisé mé qeté pérpara dhe té shkojé me qejf
né puné. «Pse té mos jeté késhtu? C'dreq duan kéta
gjermané, € vijné nga ané e anés pér i€ vraré e
pér té djegur?! Se mos u kemi vajtur ne né shtépi
té tyrel» Ja, plakut i dhimbset pér partizanen e
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plagosur si pér vajzén e tij. Sa do t& kishte gejf
té kishte njé vajzs si ajo, por ¢’e do, s’deshi perén-
dia e i fali vetém njg djalé. — Njé vajzé duhet pér
plegéri» arésyetonte plaku «se &shté mé e dhém-
shur nga djemts. . .»

Késhtu kaloi ajo naté e véshtiré. Secili bluante
me vete mendimet mé té ndryshme, ndérsa e sé-
mura pérpélitej né kllapi... Nga jashté dégjohej
trokitja ritmike e hapave té rojeve si njé kércénim
ogurzi, qé heré largohej dhe heré afrohej n& terrin
e natés.

Ndaj té gdhirg, né derén e shtépisé u ndjené
disa t& trokitura té lehta. Plaku ngurroi ta hapte
derén gjersa nga jashté u dégjua njé zé i njohur, qé
fliste duke péshpéritur:

— O Selim! Selim ore!

— Ti, Faik, je, more bir? — pyeti plaku duke
hapur derén pa zhurmé.

— Uné jam — u pérgjegj i porsaardhuri duke
hyré né njé kénd té errét té korridorit — ku
éshté Selimi?

— Ja, aty — tha plaku duke i béré zé té birit,
— por ¢’'u mundove né kété oré?. ..

— Kam njé fjalé pér té théné, baba.

Kur erdhi Selimi, Faiku i foli me z& té ulét
gé té mos dégjonte e plagosura:

— Njerézit e ballit kané kallézuar se né fshat
éshté fshehur njé partizane e plagosur. Kgmandan:-
ti gjerman ka urdhéruar g€ té€ gjendet ajo dhe ie
pushkatohet para fshatit. Né meéhallén e Malit k'ﬁ
filltar kontrollimi i shtépive. S& shpejti mund té
vijné edhe tek ju...

— Atéhere duhet ta fshehim té plagosurén. .

\
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— Patjetér, por kisha edhe dicka pér té thé-
nENT:

— Folé! — tha Selimi i shtyré nga njé para-
rdjenjé e keqge.

...Gjermanét kané gjetur njé marifet djalle-
zor pér zbulimin e sé plagosurés. Po s'doli gjé nga
kontrolli, sot do té mbledhin gjithé fshatin e do t&
véné pleqté té betohen mbi kuran se s’kané fshe-
~ hur njeri.

Hej, dreqi i marrté! — shkrofétin plaku. —
Shih se ¢’'u shkon ndér mend té paudhéve. More
bir, llaf i sigurt éshté ky? — pyeti me interesim,

duke iu drejtuar Faikut.

— 1 sigurt, baba, na e tha njé njeriu yné gé
punon nén rrogoz me ballin.

— Hej, zot i madh, — u ankua plaku, — por
tashti si t’ja béjmé hallit? Po sikur t€ mé véné
edhe mua té betohem mbi kuran? Pér ié treguar
ung s'tregoj sikur té ma béjné mishin copa-copa,
por them si t'ja béjmé me allahun se jam plak njeri
e me nijé kémbé mé varr.

— Baba, — tha Faiku duke buzégeshur leht&
T1& errésire.

— Uné jam plak dhe i besoj peréndisé... —
u pérgjegj plaku.

— Ajo duhet té shpétojé, baba.

— Po — tha plaku, — ajo duhet t& shpétojé.

Djallézia e gjermanéve e vuri plakun né rrugs
kryq. Pra, armiku genkérka jo vetém i egér, por
edhe dinak. Té tregonte pér partizanen e plagosur
as qé 1 shkonte ndér mend. Mé miré té vdiste!
Té mos tregonte kishte friké nga allahu. Hoxha
kishte théné kushedi sa herg se pér gjynahe té tilla
zoti té dérgon né xhehnem. Késhtu kéndonin edhe.
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?f'ov‘_qlft‘apet e vjetra té xhamisé me kapaké dhe
el€ 1& lerosura. Tek mendonte xhehnemin, i dil-
NN para syve kazané me serd, avuj pérvélonjés,
9€ € mundonin gjithé jetén e pértej varrit, shejtané
tlenshémtuar, gé i vinin rrotuli dhe i merrnin shpir-
. . «Allah! Allah» filloi t& lutej plaku sikur t&
_1Sh.te zotin aty prané. «Ti e kupton gé uné s'kam
SL 1€ tregoj pér até vajzén. Eshté gjynah prej pe-
rendie. Gjermanét, po e gjetén, do ta pushkatojné.
ME& mirg t¢ mé vrasin mua gé e héngra kullotén
S€ até, A nuk éshté késhtu? Ajo éshté agé e re!
Akoma s’i ka mbushur njézet pranverat dhe mé té
kf?l_ rrémbyer pushkén dhe lufton kundér hasmit si
njé burré e shkuar burrit. Hé, ¢’thua ti, si t& b&j?-
Plaku humbi né njé véshtrim té pacaktuar.

E nesérmja gdhiu e vrenjtur dhe e ftohté si
asnjéheré tjetér. Fshati N., pértej maleve té Kolo-
njés, nuk do ta harrojé lehté até méngjez té vrenj-
tur vjeshte, kur u mblodh i téri te sheshi i xha-
misgé. Te porta e saj, si njé lajmérim vdekjeje,
varej urdhéri i komandantit té batalionit X alpin
Hans Majer. Pleqté véshtronin ushtarét armiq me
zemérim té heshtur, fémijét ganin né prehrin e
nénave, kurse té tjerét shihnin plot shpresé malet
pérreth, ku strehoheshin partizanét. ey

Gjermanét, nén helmetat e hekurta, shihnin
me méri kété turmé té pabindur, e shtynin me
qytat e automatikéve pér t'u mbledhur mé shpejt
dhe di¢ bértisnin né até gjuhé té huaj, gé ngjiste
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si e lehura e genve. Sé fundi erdhi komandanti i
tyre, njé burré i shéndoshé mbi dyzet wvjet, me
njé fytyré té rrepté dhe té hequr. Dy hapa nga prapa
i vinte ai oficeri thatanik me syze té florinjta, qé
vari urdhérin né derén e xhamisé si dhe dy ballis-
ta me revole né brez, gé heshtnin gjithé respekt.
Prapa tyre zvarrisej hoxha i fshatit, i zverdhur si
meit me njé gitap té vjetér nén sqetull.

— Po ti cdo me ta, efendi? — e ngacmuan
dy té rinj, kur u shkoi prané. Ai u hodhi njé
véshtrim me bisht té syrit, qé shprehte friké dhe
ndrojtje dhe eci mé tutje pér té mos mbetur shumé
prapa se, kushedi, i thoshin gjé gjermanét! Mbi
veshé i binin si purteka shpotité e bashkéfshata-
réve:

__ Mos do na bghesh zabit, hoxhé efendi?...

— Qerrataj, e ka qejf uniforménl!...

Kur mbrijtén né¢ mes té sheshit, komandanti
dic u tha ushtaréve gjermanisht dhe ata pushuan
sé shtyri turmén, por u radhitén prapa saj né for-
mé rrethi, té gatshém pér cdo té papritur.

—_ Ne e dimé ku ndodhet partizanja ¢ plago-
sur, — e mori fjalén ai oficeri me syze, — por
duam qé kété ta nxjerré veté fshati.

— Por kur e dini pse na mundoni kot. bre. ..
— geséndisi me zé t& ulét njé fshatar shakaxhi
aty nga mesi i turmés.

Ndérsa pérkthenjési jepte fjalimin e oficerit
né gjuhén shgipe, komandanti i batalionit vésh-
tronte me vémendje fytyrat e parrojlura té fsha-
taréve pér té zbuluar fajtorin. Ato, si mé pare, rri-
nin té heshtura dhe shprehnin vetém urrejtje té
papérmbajtur, kurse syté, ah syté... (komandanti
i batalionit X alpin Hans Majer do té kishte qejf
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t'ja u nxirrte té gjithéve me bajoneté) véshtronin
me njé ironi té hollé kolegun e tij.

Fjalimi i oficerit gjerman ishte i shkurtér, por
né té gjeje edhe premtime se do té€ jepeshin té holla
dhe ushgime pér até qé& do té dorézonte partiza-
nen e plagosur edhe kércénime se do té pushka-
toheshin njeréz, se do té digjeshin shtépi dhe do
té konfiskoheshin bagéti né rast se nuk e nxirr-
nin ata veté.

— Ku e keni fshehur, nxirreni! — urdhéroi
me kércénim oficeri nazist, duke shikuar me egérsi
fytyrat e fshehura té fshataréve. -

— Zoti oficer! — e mori fjalén njéri nga pleq-
té e fshatit., duke véshtruar gjermanét gjakftohté. —
Ne fshatarét jemi ca koké trashé dhe s’para marrim
vesh nga politika. Po ta kishim até partizanen qé
thua zotrote, do ta kishim dorézuar patjetér, se ¢'na
duhet ne té ngatérrohemi me kéto puné; por kur
s’e kemi ¢'té béjmé? Ja, ju kontrolluat veté shtépi-
té tona dhe s'gjetét gié. Po té qge, do ta kishit gje-
tur, se s'éshté ndonjé majé gjilpére.

Kur ja pérkthyen fjalét e tij komandantit té
batalionit, ky buzégeshi me ligési dhe foli me zé-
meérim:

__ Mos na u shitni si shénjtoré! Ne e dimé se
dy-tre nga ju jané me partizanét. Gjaté kontrollit
né shtépiné e... atij (si ja thoné :e-mr_in?) — pyeti
koleg‘un me SyZze, qe e kishte perbrl.

— Veli.

—_ ... Né shtéping e Veliut kemi gjetur ko-
munikata. Djalin e arrestuam dhe s& shpejti do
té pushkatohet pér bashképunim me komunistét.
Dhe ti, plak, qé higesh si i shenjté dhe ti je nje
partizan. ..
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Selimi me té atin rrinin ca si ménjané grumbu-
1lit t& njerézve prané gjoksit t& njé ushtari gjerman
dhe ndignin me vémendje zhvillimin e ngjarjeve.
Kaloi kohé dhe gjermanét s’po nxirrnin gjé nga
fshati, as me té mirg, as me té keq. Mbetej vetém
guri i fundit — kurani.

— Hajde ti, hoxhé! — i tha atij njéri nga ba-
llistét. — Dil aty né mes té sheshit dhe véri té
betohen mbi kuran!

Hoxha u hutua si kurré ndonjéheré. Béri
disa hapa pérpara dhe u ndal. Kémbét i dridheshin
dhe duart e fishkura nga pleqéria mezi e mbanin
kuranin, gé i réndonte si plumbi.

— Hajdeni! — péshpériti duke véshtruar fsha-
tarét me sy té mjegulluar. — Kush do té vijé té be-
tohet i pari?..

Asnjéri nuk lévizi nga vendi gjersa koman-
danti gjerman urdhéroi ushtarét t’'i conin njé e
nga njé. Para hoxhés kaluan gati gjithé mosha-
tarét e plakut: Zicja, Ramadani, Suati... Pas dy
tre vetash i wvinte radha atij.

Selimj iu afrua té atit, e véshtroi né sy dhe
i péshpériti:

— Mbahu si burrat, baba!

Plaku nuk priti qé ta conin ushtarét para
hoxhés, por shkoi veté. Atje, para kuranit té
shénjté qé e kishte puthur kushedi sa her&, duke
iu lutur pér njé fat mé té miré né jetg, u ndal
dhe, duke véshtruar hoxhén me pérbuzje, tha:

— Betohem se nuk kam fshehur njeri as uné
dhe as njerézit e familjes.
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SEANCE ME DYZR TE HAPURA

Keni paré ndonjéheré si pérplasen zogjté né
kafaz?

Fluturimi i tyre i shkurtér  ndérpritet tfe
telat. Ata ngjiten lart, zbresin poshtg, mundo-
hen edhe njé heré té dalin, por mé kot. Rifilloj-
né edhe njé heré nga e para. Pérséri mé kot. Para
tyre géndrojné shufrat e holla prej teli, té cilat
u duken krejt té pashpérthyeshme.

Elida lévizte e shgetésuar. Heré pas here
psherétinte.

Kur mbeti vetém né zyré, mori dorezén e
telefonit dhe i ra njé numri té€ njohur.

— Alo, jam uné. -

Ai u pérgjegj menjéheré. Capkén, i geshur si
kurdoher&, u pérpoq edhe késaj here té bénte shaka,
por nuk vazhdoi, sepse ajo mezi nxirrte fjalét nga
oja.
" — Alo, Elida, — pyeti Kristaqi 1 cuditur, —
s'qénkérke né formé sot. Si e ke hallin?!

— Kristag, dua té them dicka me réndési. Né
c’oré do té takohemi sonte?

—  Ashtuuu?!... — parandjeu dicka té
papélqyer. — Sonte kisha njé puné, por... mirg,
fundja takohemi, né orén e caktuar si zakonisht.

Véndin e di.
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— Jo, mé heret.

— E pérse mé heret — u pérgjegj ai.

Elida vajti disa minuta pérpara. Kristagin nuk
e gjeti. E dinte se ai ishte i pérpikté dhe do t&é vente
né orén e caktuar. U mbéshtet te trungu i njé e-
kualiptusi dhe priti.

Njé minuté, dy, tri.

Elida e dinte se ai porsa té vente, do t'i hidhte
krahun menjéheré, do ta pérqgafonte lehté né erré-
siré dhe do té ecnin mé tej. Pastaj do fillonin bi-
sedat pa mbarim. Por c¢’e do!... Ato zhviiloheshin
gjithmoné né errésiré. Kjo nuk i kishte pélgyer
asaj.

Ah kjo mbrémja! — tha ajo. — Gjithmoné&
né kété keohé, gjithmoné né errésiré.

Tek mendohej késhtu, dy krahé té fugishém e
kapén papritmas nga prapa. Ajo u tremb, desh
klithi, ktheu kokén menjéheré nga prapa dhe u
getésua kur njohu Kristaqin.

Al, sikurse e priste Elida, e pérqafoi lehté-lehts,
i hodhi krahun dhe u nisén. Elida kopsiti kabar-
dinén, rregulloi né koké shaminé e bardhé prej nai-
loni dhe u mbéshtet né krahun e tij.

Ecén mé tej.

Errésiré.

Mbrapa tyre u lékundén dritat e njé veture.
Rrezet e forta, qé& depértuan népér terrin e na-
tés, ndricuan zbeté kodrén pérballg, pastaj, gjith-
moné duke u lékundur, u kthyen djathtas dhe u
zhdukén.

Qetési,

— C’kishe pér t€ mé théné Elida? — pyeti ai
dhe, me gé ajo nuk po fliste, vazhdoi duke para-
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ndjeré dicka té papélgyer, té cilén donte ta mé-
sonte sa mé paré.

— Mé paré uné duhej té té lutesha pér njé
takim, kur befas ti mé thirre me urgjencé. Folg,
Elida! Cka ndodhur?..

Ajo nuk fliste. Ecnin ngadalé si dy hije, duke
mbajtur njé faré distance. Mé tej siluetat e njé
cifti u dukén né errésiré.

Cifti u afrua dhe té dy té shkujdesur kaluan
né zonén e ndricuar té rrugicés dhe u larguan né-

pér terr. |
— Sa e re ajo vajza! tha Kristaqgi.
— Edhe dashuria e tyre éshté e re — shiol
Elida. i

Ai heshti. Kishin hyré né njé pjesé té par-
kut, ku kishte plot pisha té larta. Aty prané tyre
nuk dukej asnjeri. Nga larg, pérmes degéve té
pishave, mezi depértonte drita qé léshonin llambat
e rrugéve té qytetit. Elida u mbéshtet pas trun-
gut té njé peme dhe me zé té dredhur nga emo-
cioni tha:

— Dégjo Kico, uné jam shtatzané.

— Sil .. — pyeti ai dhe ngriu né vend.
Ndoshta nuk e kishte dégjuar miré, ndoshta nuk
ishte e vérteté! Por jo! Ajo po gante dhe thellé né
veten e vet ndjeu njé tmerr q& nuk e kishte pro-
vuar kurré,

— Je e sigurt — tha ai. Véshtrimi i tij ishte
béré mé i mprehté se ndonjéheré tjetér, lévizjet
mé té prera.

— E sigurt — tha ajo pérmes ngashérimave.

Ai krygézoi duart né gjoks dhe véshtroi qy-
tetin e gjeré dhe té pafund ku vezullonin dritat.
E ndjeu veten jashtézakonisht ngushté. I dukej se
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nga qielli po binte njé déboré e shtruar dhe e
buté, qé po e ngrinte, po e mpinte dhe po e bénte
kallkan.

Zbritén nga shkallét masive té universitetit
dhe hyné né rrugica. Elida ishte e dérmuar. Kra-
hét i wvareshin poshté té pafuqishém, kurse né
sy i ndrisnin akoma dy pika loti. Kristaqi 1 vente
nga prapa. Nuk flisnin asnjé fjalé.

Ata ecnin késhtu plot mendime, ecnin pa di-
tur se ku... Dhe késhtu u ndané. Né formén e
dy hijeve, gé largohen kokulur né errésiré...

Kur Elida ishte ndaré prej tij dhe kishte arri-
tur tek kthesa né fund té rrugés, ai mendoi té




vraponte tek ajo, t'i shpjegonte se s’kishte puné
me t&, se qé at? dité nuk do té takoheshin kurré,
por instikti i vetémbrojtjes e ndali né vend.

«Jo — tha me vete. — Mos do té provokosh
lot, psherétima, q& té shohin njerézit, déshmita-
rét e nesérm?... Dhe thellé né veten e tij u krijua
imazhi i njé procesi gjygésor sensacional: Njohje
atésie!

«Po prit pak. Kush na ka paré ne?-

Nga kjo kllapi e zgjoi sirena e trenit. gé
vérshélleu nga skaji tjetér i Tiranés.

Fiul.. Fiul..
Sirena u pérsérit edhe njé heré.
Fiul. .

Dhe atij i dukej sikur po nisej njé tren 1
réndé, me rrota té médha prej celiku, i cili gul-
conte nga pesha tepér e madhe gé duhej té tér-
higte dhe heré pas here léshonte shpérthime avu-
1i:

Caf-cuf! Caf-cuf! Caf-cuf.

I dukej sikur ky tren e shtypte me rrotat e
tij tepér té meédha, ashtu sikurse bluan kokrriza
rére mbi binaré dhe i bén pluhur.

Kokulur, me mendime té frikshme, u nis pér
né shtépi. :

Gjykatési e lexonte ndofta pér té dhjetén
heré até kerkesé padie dhe pér té dhjetén heré
pérplaste duart né tavoliné i pakénaqur.
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Ishte korrik dhe bénte vapé. Nga dritarja e
zyrés e hapur me té dy kanatet vinte njé afsh
i nxehté vere, zhurmé maqinash, trokitje takash
mbi trotuar.

Dy ndihmésgjyqtarét e dinin pérse shqgetéso-
hej ai. Po gjykonin njé padi té véshtiré me objekt
njohje atésie. Né seancén e paré me dyer té mby-
llura i padituri e kishte mohuar krejtésisht até-
siné e fémijés. Nga ana tjetér, provat né mbésh-
tetje té padisé ishin krejtésisht té pamjaftue-
shme. Disa déshmitaré i kishin paré té shoqéro-
heshin né& rrugé, né kinema, né orét e vona té
mbrémjes. Vetém kaq. Po bindja e brendshme ju-
ridike socialiste?! — do té& thoté dikush. Mirépo
kjo nuk mjafton. Pa prova nuk mjaftonte as bindja e
brendshme e gjykatésit dhe as ajo e dy ndihmés-
giyqtaréve, té cilét i mundonte vazhdimisht pyet-
ja: «Pérse Elida paditi pikérisht Kristaqin?!s.

— Ska dyshim — tha njéra nga ndihmés-
gjyqtaret gé ishte edhe veté néné, — se Kristaqi
éshté ati 1 fémijés. E c¢’interes do té kishte Elida
té kérkonte atésiné e fémijés nga njé njeri qé nuk
éshté ati i vérteté!... Me sa di uné, ajo nuk éshté
nga ato wvajza, megjithése, ¢’éshté e vérteta, né
kété céshtje éshté treguar e papjekur.

— Ashtu mendoj edhe uné — tha gjykatési
shkurt. :

— Atéhere pérse lékundeni ju? — pyeti ndih-
mésgjyqtarja me interesim.

Duhen prova patjetér — shpjegoi ai. —
Ne nuk mund té€ japim njé vendim té bazuar mbi
supozime, sado té sigurté gé té jemi pér kété.

— Atéhere si t'ja béjmeé?
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— S'di ¢'té them — u pérgjegj ai mendue-
shém. duke mbledhur supet i pakénaqur.

— Po le ta shchim problemin me interesim
— tha ndihmésgjvgtarja tjetér, q& gjer atéhere
kishte heshtur. — Pérse Kristagi mohon atésiné
e fémijés?. .

— Do t’ju tregoj njé rast nga praktika gjyqé-
sore, — tha gjykatdsi mendueshém. — Njé 1 pa-
ditur e mohoi nga fillimi deri né fund atésiné e
fémijés. Pavarésisht nga kjo. atésia u njoh me
vendim gjyqésor sepse kishte prova té mjaftuesh-
me. Kaluan vite dhe vajza u rrit. Ajo u bé njé
pioniere e shkélgyer. Atéhere i ati filloi té in-
teresohej pér té. E merrte né shétitje, i conte
dhurata, e takonte heré pas here.

Megé e njihja qysh nga seanca gjygésore, e
pyeta njé dité: «Pérse e mohove atéhere atésiné
e fémijés dhe u solle agé keq kundrejt nénés sé
saj?» Mbeti ngushté dhe m'u pérgjegj me singeri-
tet: «8’di ¢'t’ju them. shoku gjykatés. Kam ga-
buar réndé dikur. Atéhere isha njé djalé i papje-
kur dhe mé dukej si dicka jashtézakonisht e pa-
pélgyer té béhesha menjéheré baba...»

— E dini, shoku kryetar? — tha pérséri njéra nga
ndihmésgjyqtaret. — Do té ishte miré té bisedo-
nim njé heré shtruar me té paditurin. Ndoshta ai
ndryshon qéndrim ndaj fémijés dhe Elidés.

— Kemi biseduar — tha gjykatési, — por ai
mohon né ményré kategorike gé té jeté ati i fé-
mijés.

— Po Elidén e ka dashur vértet? — pyeti
pérséri ndihmésgjyqtarja dhe shtoi: — Meé {falni
se ndoshta b&j njé pyetje pa vend.

— Mé duket se po — tha gjykatési dhe né
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buzé i ndriti njé buzégeshje e hollé. — Ai veté
nuk e thoté kété, bile mohon krejtésisht qé& - té
keté pasur me té raporte dashurie, por padashur ai
tradhéton vetéveten: pér Elidén nuk flet ndonjé
fjalé té kege, sikurse ka ndodhur né raste analoge
me té. Po ta vésh re me kujdes né véshtrimin e tij
ndaj Elidés mund té dallosh njé faré ndjenje, qé&
tregon se ata té paktén jané dashur dikur...

— Shumé miré — tha ndihmésgjyqtarja me
entuziazém, — kjo mund té jeté njé bazé pér ri-
bashkimin e tyre.

— Meé falni — tha ndihmésgjyqtarja tjetér.
-— Té mos i ngatérrojmé gjérat. Ne duhet té zgji-
dhim c#shtjen e atésisé sé¢ fémijés té shképutur
nga martesa e paditéses me té paditurin. Martesa
mund té jeté e mundur, mund té jeté edhe e
pamundur pér arésye té mndryshme, kurse atésia
duhet t& njihet patjetér. Edhe paditésja kété keér-
kon. ;

— Edhe uné jam dakord — shtoi gjvkatssi —
gé kéto jané dy céshtje té ndryshme, por nuk
jané té shképutura. Ato mund t& ndihmojné njé-
ra-tjetrén.

Né seancén e dyté dyert e salles u mbyllén
pérséri. U lsjuan té merrnin pjesé vetém prindé-
rit e Elidés. Nga Kristaqi nuk kishte ardhur njeri.

Elida kishte zéné vend pérballé Kristaqit dhe
u pérgjegjej me ndrojtje pyetjeve t& gjykatésit.
Kur fliste, mé shumé i drejtohej kryetarit dhe rrallg,
shumé rrallé, véshtronte nga Kristaqi me njé vésh-
trim gortonjés che akuzonjés. Kishte veshur njé bluzé
té bardhé, qé dukej sikur i hidhte drité fytyrés
s&¢ saj té hijshme si dhe njé fund teritali ngjyré
kafe.

46



Ai rrinte kokulur né vendin e té paditurit.

Kishte njé [ytyré té hegur dhe simpatike, njé
lékuré té rreshkur e té pjekur nga rrezet e diellit.
Nga emocioni dukej pakéz i zbeté Jhe heré pas
here binte lévizje gjithé nervozizém. Até dité kish-
te veshur njé kostum ngjyré gri, qé dukej sikur
nuk i rrinte miré, sikur nuk ishte pér trupin e
tij pér shkak té lévizjeve té herpashershme dhe
té géndrimit jo té lirshém. Kok&n e mbante ulur
zakonisht ose té kthyer nga salla. Véshtrimi i tij
shétiste mbi ndénjéset e stolave gé ishin bosh
dhe ai mendonte' se sa e tmerrshme do té ishte
sikur né ato stola t& ishin ulur njeréz, qé do (&
pérpinin hollésirat e atij gjyqi dhe do t’i komen-
tonin pér dité me radhé. Mandej ai shikonte ma-
tané dritareve, ku tundeshin nga flladi disa degé
pemésh dhe fluturonin zogj.

Nganjéheré véshironte edhe ai né drejtim (€
saj, por fshehurazi, kur Elida nuk e vinte re.

Elida shpjegonte se si e kishin filluar dashu-
ring, ku ishin takuar, premtimin gé i kishte béré
ai pér martesé .. Ajo shpjegonte lirshém, ashtu
sikurse flet njeriu kur thoté té vértelén, kurse ai
rrinte si i ngurosur né vendin e té paditurit. Mbi
ballé dhe né péllémbét e duarve i kishin dalé pi-
kéza djerse. Dukej i hutuar, thuajse nuk e kishte
mendjen aty. Pérgjigjej shkurt. Edhe atij i kujto-
hej se ashtu kish ndodhur, sikurse shpjegonte
Frida, por ,ai mohonte, ndaj edhe ngatérrohej
kur fliste. ..

Gjykatési e kuptoi se késhtu nuk mund tg
vazhdohej mé tej. Seanca u mbyll. Ata u ngri-
tén.

Kur u kthyen n& zyré per té biseduar rreth
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céshtjes, gjykatési iu drejtua dy ndihméseve {é
tij dhe i pyeti:
— C’mendim keni ju?

— Uné mendoj— tha njéra prej ivre gé
ishte kryetare e komitetit profesional né ndér-
marrjen e vet, — qé céshtjen ta shtrojmé pér dis-

kutim para kolektivit té uzinés, ku punon i padi-
turi. Kolektivi éshté gjykatési mé i miré dhe ndof-
ta do té na sqarojé shumé gjéra.

Ata u pané me njeri tjetrin dhe vendosén.

Ishte mesdité dhe qyteti buciste nga gjalléria.
Vetém ai ecte kokulur, i zhytur né mendime té
thella. Ai nuk dégjonte as borité e automobileve,
as ecjen e njerézve pérreth tij. as té qeshurat e gé-
zuara té fémijéve, qé luanin prané mureve i€ pa-
Nlateve.

Tek ecte kokulur né trotuar, para tij kaloi Elida
me disa njeréz, gé e shogéronin dhe me [émijén né
krahé. Ajo, sigurisht, nuk e pérshéndeti, dhe kaloi
né trotuar me até ecjen e saj qé ai e njihte aqé mi-
ré. Nga prapa ai véshtronte shpatullat. krahét, for-
mat e flokéve, dégjoi timbrin e zérit 1€ saj, i cili
kishte dicka, té njohur, té afért dhe intim. Pér
njé cast iu duk disi jo normale gé ai té& mos fliste
me Elidén, dicka e pamundur, e jashtézakonshme,
por ky ishte realiteti.

Aij ecte mengadalé dhe mendonte se «betejéns
e paré pothuajse e kishte fituar. Gjygi nuk kishte
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prova qé té vértetonte se ai ishte ati i fémijés. Por
né ndérgjegjen e tij dicka po ndodhte. — Po — tha.
— Edhe sikur té mos e dinte njeri tjetér kété puné,
e di Elida, do ta mésojé fémija kur té rritet. Até e
dinte ai veté dhe ndérgjegjja e tij po ge se kishte
té tille.

Mbresat e asaj dite i ngatérroheshin me kujtimet
e sé& kaluarés. Elida né gjyq i solli ndér mend ske-
na nga koha e dashurisé s& tyre, té cilat ai me dhu-
né ishte munduar t'i largonte nga kujtesa, t'i débonte,
t'i mohonte si para trupit gjykues ashtu edhe para
vetévetes. Mirépo ato nuk zhdukeshin aqé lehté
dhe ai e shihte veten prané Elidés né ditét e
para té dashurisé. Ato kishin gené ditét meé té
bukura. .. I kujtohej njohja né plazh, takimet e
para. Kristaqgi atéhere linte punén né uziné dhe pris-
te sa té ngrysej. Né orén e caktuar ata té dy ishin
te eukaliptusi i tyre, te stoli i tyre... Vendet, ku
takoheshin mé shpesh. kishin marré pér ta njé kup-
tim mé imtim, prandaj edhe i quanin té vetat.
Tashti q& ai 1 kishte mohuar ato dité. i dukej se
edhe eukaliptusi i tyre, edhe stoli i tyre e akuzo-
nin, e gortoninl!. .

Ndérkaqé Elida me njerézit qé¢ e shogéronin
kishte ecur pérpara. Edhe pak edhe do té zhdukej
nga syté, kurse ai kishte mbetur prapa dhe zvarri-
tej trotuarit. Njé zé i brendshém i thoshte té shpej-
tonte. t'i arrinte dhe t'i kérkonte té falur Elidés
pér gjithshka gé kishte ndodhur midis tyre, se vén-
di i tij ishte prané saj dhe fémijés sé tyre, por ai
nuk guxonte té bénte asnjé hap.

«Si ndodhi qé arritém deri kétu?» mendoi me
vete.
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Dhe ju kujtuan ato dité té tmerrshme, kur
Elida kishte mbetur shtatzéné.

Qysh atéhere kishte filluar prishja e tyre. ..

Té gjitha kéto i kujtonte até dité tek kthehej né
shtépi dhe bénte, pa e ditur njeri, gjyqin e veté-
vetes.

Sé shpejti do té mblidhej kolektivi i uzinés,
ku punonte, pér té shqgyrtuar céshtjen e tij. Ai e
merrte me mend se si do té diskutonin shokét e punés.

Duke écur, arriti né njé rrugékrygqe. Ku té
shkonte? Edhe rrugét, edhe sheshet e mbushura plot
me njeréz ishin shgetésuese pér té, sepse i dukej si-
kur e qortonin njézéri:

«Ti, ti je fajtor pér gjithshka!s

Ai ishte njé gjyq i vérteté; gjyqi i masés: i
rrepté, i drejté.

Kristaqi kishte zéné njé vend né cep té sallés
g€ té mos binte né sy, por véshirimet, vinin nga
vinin, dhe mbi até drejtoheshin; pér até flisnin edhe
ata gindra veta né até sallé té madhe sa njé sallé
kinemaje, qé gumézhinte, gumézhinte. ..

Né gjykaté ai e kish ndjeré veten disi mé té
geté se e dinte gé ajo nuk kishte prova, por kétu,
né mbledhjen e kolektivit, ishte ndrydhur sa njé
grusht, ishte zbehur dhe dukej sikur kishte t3 ftoh-
te", megjithése njerézit rreth e rrotull sa nuk pélcis-
nin nga vapa.

Punétorét po hynin njéri pas tjetrit né sallg;
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dikush geshte me shogen qé kish prané, dikush
bisedonte, té tjerét hynin né sallé me rroba té
punés gjithé vajra dhe uleshin té shkujdesur né
stola. Salla po mbushej plot dhe sé shpejti do té fi-
llonte mbledhja.

Té té véshtrojné gindra sy nuk é&éshigé gjé e
lehté. Té té dénojné gindra sy éshté e tmerrshme.

Ke pérpara gjithé kolektivin.

Né méngjez né orén gjashté, kur hyn te dera e
uzinés, ti i pérshéndet ata, u thua «Miré méngjezi»
dhe ata té pyesin «Si u gdhive?». Té shohin si
punon dhe té rrahin shpatullat kur punon miré, té
lavdérojngé, té nderojné, té duan... por, po ata
shoké té gortojné kur gabon. Herén e paré apo té
dytén mbase nuk t& thoné gjé, vetém té shikojné
me rreptési, por té tretén té kérkojné llogari, té
thoné «Ndall». Dhe atyre syve s’ke si t'u shpétosh,
se gjithshka t& miré apo t& keqe e ke béré né
kolektiv. ..

«Gjyqi» filloi, dhe ai e ndjente veten té dér-
muar plotésisht. Pérreth ishin shokét e tij t& punés.

«Ata do té ngrihen t& flasin» — mendoi ai dhe
i dukej sikur ai treni i frikshém dhe i tmerrshém,
gé do ta dérmonte, po i afrohej me rrapéllimé zhur-
mash té gelikta, me shfryrje avulli, me fishkéllimé
sirenash, me goditjen e tij t& zmerrshme dhe té
paevitueshme si njé domosdoshméri.

«Po fundja pérse té ndodhin gjithé kéto? —
pyeti veten gjakftohté. — A mos 2 kam gabim uné
gé mbaj kété géndrim?. .»»

«Gabim e ke, sigurisht! — iu pérgjegj njé z€
i brendshém — bile t& té vijé turp nga vetévet-
ja.. .

" «Mos mé ka ndonjé faj Elida?-
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<< JO_»

« Shokét, kolektivi?»

«Jo! Jol»

« Atéhere?. . .»

«Ti. ti je fajtor pér gjithshkal...:

«Ta zémé se &shté ashtu dhe uné do té bgj
autokritiké para kolektivit, por a do t& mé besojné,
a do té meg falé Elida?..»

«Ajo éshté tjetér puné. Ndoshta nuk t& fal-.

Ndérkagé mbledhja kishte filluar dhe punéto-
rét vazhdonin diskutimet njéri pas tjetrit. Té gjithé
e dénonin géndrimin e tij, kurse ai s’dinte si té ven-
doste, lékundej.

Né fund, kur gjithshka u sgarua plotésisht, kur
s’kishte mé réndési pér sgarimin e c¢éshtjes né do
~ té thoshte ai «po» ose «jo», u ngrit dhe, me zé té
dredhur nga emocioni, tha shkurt:

— Ju keni té drejté. shoké. E vérteta éshté
ashtu sikurse thaté ju. E pranoj qé kam béré ga-
bim dhe ju kérkoj té falur té gjithéve, edhe Eli-
des

Pérnjéherésh né sallén e madhe té mbledh-
jeve té uzinés u bé getési. Dukej sikur njerézit, pér
njé cast, nuk merrnin as frymé. vetém dégjonin.

Kété getési e prishi zéri i njé plake, & u ngrit
menjéheré mé kémbé dhe tha e emocionuar:

— Ti duhet té martohesh me té. Hajde, thuaje
kété para kolektivit!

Ai s'dinte ¢'té thoshte. I dérmuar plotésisht. ai
ndoshta do ta pranonte edhe kété, por i vinte turp
nga Elida. Ai ishte sjellé agé keq ndaj saj. ..

Ndérsa ai mendohej se si do té pérgjigjej pér
kété pyetje me réndési, nga radhét e para t@
sallés u ngrit menjéheré Elida dhe tha:
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— Falénderoj kolektivin tuaj gé mé ndihmoi
pér zbulimin e sé vértetés dhe njohjen e atésisé
sé fémijés. Vetém kaqé, nuk kérkoj mé tepér. Sa
pér martesén uné duhet t& mendohem miré; me
géndrimin q& ka mbajtur ai. mé ka ofenduar the-
liésisht.
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NE DITET E FUNDIT TE LUFTES

Mbasi mori urdhérin e nisjes, Nasi pregatiti me
nxitim motocikletén dhe iu lut Teftés té béhej gati
sa mé shpejt se do ta conte te shkémbi i Kavajés,
ku ishte dislokuar batalioni i saj.

— Nasi, t& lutem mé prit njé minuté sa t'i shpie
cantén Violetés dhe erdha.

— Hajde shpejt se s’kemi kohé.

— Prit njé ciké del.. — tha Tefta me njé theks
té pastér korcar, duke e véshtruar me dashuri.
— Do té& shkojmé bashkg, &?

— E pra, bashké — u pérgjegj ai gjithé serio-
zitet.

— Me motor?

— Sigurisht!

— Mbrapa do té hypi uné, Nasi?

— S’do mend! Oj, kjo! Pse, c’kujton ti, mbi
serbator?! Po hé. pra, shpejt. Tefta, ¢'mé wvéshtron
ashtu sikur s'mé ke paré? Ta dish se ika dhe hajde
me se té duash pastaj. ..

— Uh, sa i lig qé je, mo i zi! — tha Tefta dhe
shtyu portén prej hekuri, ku bénte rojé njé par-
tizan. — Ja, sikur kam ardhur!

Nasi e véshtronte tek vraponte né shesh dhe
e pérfytyronte t& veshur nuse, me floké té krehur
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me kujdes. Sa e bukur do té dukej Tefta! Edhe késh-
tu me veshje ushtarake ajo ishte simpatike. Rro-
bat partizane i shkonin pér bukuri. Xhakaventoja
dhe bustina me yllin e kuq sikur ishin preré pér
trupin e saj. Vetém pantallonat i rrinin pak té gje-
ra. Me ato képucé té rénda ushtarake dukej sikur
e hidhte hapin me véshtirési. Megjithaté vraponte.
Edhe pak i duhej pér té arritur te komanda e bri-
gadés, gé ishte vendosur te kazermat e italian&ve.

Nasi ndezi motprin dhe po priste sa té kthehej
Tefta.

Ishin té fejuar. Né mal kishte raste gé nuk
shiheshin as dy-tri javé rrjesht né kohén e opera-
cioneve, por prapé e ndjenin veten afér njéri-tje-
trit, sepse luftonin s& bashku. Lufta mbaroi: erdhi
dita kur do té& ktheheshin né shtépité e tyre, né fi-
1lim Tefta, pastaj ai. Martesa do té ge e shpejté.
Me t'u kthyer Nasi, do t& martoheshin me c¢'té ki-
shin.

— C’mendon ashtu? — e pyeti Tefta nga pra-
pa.

— Uné?.. Eh, po mendoja dasmén.

— Atje t& rri mendja. Nuk martohem me ty,
e more vesh?.. — i tha me té geshur.

— Aman, martohu! Kujton se uné plasa pér
by s
— As uné pér ty...

— Uné do t& gjej njé tjetér — i tha Nasi,
duke e véshtruar thellé né sy.

— Kurse uné e kam gjetur.

— Do té na {tosh pér dasmé.

— Ndoshta!.. Je shofer i miré pér veturén
toné.

— Bobo, genka pasanik — tha Nasi duke ge-
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shur, dhe shtoi: — Vec kam friké se mos fluturojé
nga vetura tashti pas luftés.

Tefta po geshte me gjithé shpirt, kurse ai gjithé
seriozitet shtoi:

— Ka mundési, «zojush», t& hypni kétu prapa?

U nisén. Motogikleta italiane nuk ishte aqé e
re, por punonte miré. Pasi dolén né rrugén e asfal-
tuar, gé shkonte paralel me bregun e detit, Nasi
e shtoi shpejtésiné. Shigjeta e kilometrazhit lé-
vizte midis numrave 60 dhe 70. Teftés 1 dukej sikur
fluturonte. Xhakaventoja partizane i gufonte nga
era, kurse ajo kapej gjithmoné e mé fort pas Nasit.

Rem agai dhe miku i tij Dulla kishin zéné
prité buzé xhadesé. Kishte kaluar gati njé oré gé
ata rrinin shtriré prapa njé ledhi dhe prisnin. Ishin
fshehur miré prapa ferrave si dy gjarpérinj, ishin
mbuluar me gjethe plepi dhe véshtronin heré rru-
gén dhe heré detin. Tytat e pushkéve té tyre vésh-
tronin nga xhadeja, té gatshme té villnin zjarr,
posa té& dukeshin ata qé prisnin.

— Do té na keté génjyer ai miku, o Rem agal
— péshpériti tjetri dhe lévizi nga vendi se i ishin
mpiré gjymtyrét.

— Rri aty dhe mos luaj vendit — ja ktheu
tjetri i zeméruar nga ky dyshim i bashképunétorit
té tij dhe shtoi: — Se nuk na génjen Sula, e njoh
LIes .

— E ku jané, pra? — vazhdoi Dulla t& grindej
me zé té ulét. — Jemi né mes té udhés dhe mund
té kalojé njeri.

Rem agai heshti. E nga ta dinte ai se ku ishin
ata, qé donte té vriste me pushkén e tij té gjaté!?
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Ai dinte vetém kaqé: ata té dy ishin armiqté e tij
dhe duheshin zhdukur. Pastaj, nga syté kémbét
dhe jashté kufirit, se kjo toké digjte si zjarri. Rem
agai kishte vraré mjaft njeréz gjaté viteve té lui-
tés. Partizané jo, se ata ta mbanin né lule té
ballit, por Rema vriste fémijé, pleq dhe u digjte
shtépité. Kéto puné nuk i bénte vetém. Kishte
shoké si veten atéhere. Pinin e béheshin xurxull né
shtépité e ballistéve dhe niseshin fushés si ujq té
uritur. Megjithaté, armiqté e Rem agait nuk ishin
zhdukur ato vite té luftés; pérkundrazi, ata shto-
heshin nga dita né dité dhe ahere kur gjermanét
ishin thyer, ata ishin béré zotér té vendit. Ndér-
kaqé, miqté e tij kishin mbaruar té gjithé. Ca ishin
vraré né cetat e ballit, ca ishin arratisur, té tjerét
ishin fshehur ku kishin mundur dhe dridheshin si
lepuri. Edhe Rema do té kishte shkuar me gjer-
mangét, por i erdhi keq pér pasuring, gé nuk donte
ta linte né duar té partizanéve. Pér até pasuri Rem
agai linte edhe kokén. Mirépo punét cdo dité ve-
nin keq e mé keq pér té dhe, me sa dukej, Rem
agai do té humbiste edhe pasuriné edhe kokén.

Nga frika e partizanéve Rema u arratis né
pyje sé bashku me shokun e vet Dullén. Vetém
nganjéheré kthehej fshehura natén né shtépi dhe
ikte pa gdhirg.

Njé dité té diel né shtépiné e tij kishin shkuar
dy partizang sé bashku me disa fshataré té varfér,
gé kishin gené bujgérit e tij dhe i kishin marré
buajt, bagétiné dhe beregetin. Kur u kthye Rema
né mbrémje, i gjeti qilaret bosh dhe u bé si i ¢men-
dur. Donte té rrémbente pushkén dhe t'i vriste té
gjithé ata, q& i kishin marré pasuriné. Po nuk ishin
vetém ata dy partizang, qé kishin vajtur né fshat.
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Mbrapa tyre ishte e téré brigada. Me brigadén par-
tizane nuk mund té luftonte as Rema, as Dulla,
as dhe ata dy-tre shoké, qé i kishin mbetur dhe fshi-
heshin pyjeve. E kishin provuar gjaté luftés kur
kishin edhe gjermanét me vete dhe ishin thyer e jo
pastai!l.. Kishin ardhur kohé& té véshtira pér ta.

Té gjitha mund t'i duronte Rem. agai, se fundja
kjo kohé kishie ardhur, por kur i than& se midis
atyre g& i kishin marré bagétiné kish qené edhe
njé vajzé partizane, filloi t€ geshte si i cmendur.
S’kuptohej miré né ishte e geshur kjo, apo e garé.
Té té vijé njé femér dhe té t& hapé haurin e bagé-
tisé si nd mall té¢ babait e té mos jesh i zoti té&
bésh asgjé, kété s’ja kishte marré mendja kurré
dhe as gé do t'ja merrte...

«Ah, kucka, kuckal» shante me z& té larté
dhe vinte rrotull si ndonjé bishé e plagosur. Syt#
e dalé pérjashta e gjithé damaré t€ kug nxirrnin
lot zemérimi, dhe u betua se do t'i vriste ata t&
dy dhe do té zhdukej.

Mbas disa ditésh mori vesh se dy partizanét
kishin shkuar nga fshati i tij né njé tjetér. q&
ishte aty pran& Rem agai nga strofka e vet i
dérgoi haber njé mikut té tij. gé ta lajméronte
mbi lévizjet e tyre dhe po priste. S'kaluan shumg
dité dhe miku u pérgjigjej: Né akésh dité ata
t& dy do té shkonin me motocikleté né xhade, dhe
Rema té bénte si t'i dukej mé miré.

Gjithé kéto sillte ndér mend Rem agai, ndér-
sa rrinte né prité dhe véshtronte me vémendje
xhadeng, gé e kishte disa metra mé tutje.

— S’po duken, o Remél.. — u ankua pérséri
Dulla dhe béri té ngrihej. Gjethet gé kishte he-
dhur mbi shpiné i rané pértoké dhe ai i shtyri
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me kémbé. — Ngrihemi, ikim, — vazhdoi ai —
se po béhet voné dhe mund té kalojné njeréz té
tjeré né xhade.

— Shtriu aty, Dullé, dhe mos bgj llafe — iu
kércénua Rem agai shokut té vet. — Mos léviz
té them, se mund té na shohin.

Mirépo Dulla s’dégjonte. E kishte kapur frika
pér vdekje dhe c¢do zhurmé e dyshimté e tme-
rronte.

S’kaloi shumé kohé dhe diku larg u dégjua
zhurma e njé motociklete. Fill pas saj te kthesa
u dukén ata té dy, gé po vinin drejt prités me
shpejtési. Rema dhe Dulla u pérplasén pér toké
duke péshpéritur:

— Erdhén!

— Erdhén! Erdhén! Sula s'na paska génjyer. ..

Kur kaluan ledhin me shpejtési, u dégjuan dy
té shténa pushke njéra pas tjetrés. Njé flaké pér-
céllonjése i shpoi krahun Teftés. Krismat e tjera té
pushkéve nuk i dégjoi. U var pas trupit t& Nasit
dhe, me té frenuar, motocikleta u pérplas né xhade.

Nasi rrémbeu automatikun dhe zbrazi disa bre-
shéri né drejtim té ledhit. Plumbat ngritén me
vérshéllimé re té vogla prej pluhuri. Edhe njé bre-
shéri tjetér dhe atje prapa nuk lévizi njeri. Ai kujtoi
se i vrau dhe u ngrit pak té shikonte, por dy
pushké italiane u zbrazén menjéheré mbi kokén e tij.

Té dy palét rané né heshtje. Tefta shkoi né
njé vend ku nuk e hante plumbi. Ai nuk kishte
mundési t'i vente né ndihmé, se do ta vrisnin por-
sa té dilte nga pozicioni.

Ata té dy prisnin.
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Ndérkaq, nga larg u dégjua njé bori automo-
bili dhe zhurma e motorit t& maqinés, qé po afro-
hej nga ana e Durrésit. Té panjohurit filluan té
zvarriteshin si gjarpérinj. Njéri prej tyre, trashaluq
dhe pak i shkuar nga mosha, nuk ishte fort i shka-
thét. Tek po ecte kémba-dorés, u ngrit paksa, por
njé breshéri automatiku e pérplasi pértoké dhe bér-
titi:

— 0 — 0 — 0... M& vrau!

Kamioni po afrohej gjithnjé e mé tepér. Tash-
mé dégjohej jo vetém uturima e motorit, por edhe
pérplasja e crregullt e karrocerisé. Nuk ishte as
treqind metra larg, kur ai tjetri matang ledhit u
ngrit, e la trashaluqin e plagosur dhe filloi t& vra-
ponte me té katra.

— Ku shkon, o gen bir geni. — mallékoi Rem
agai. — Si do t&¢ mé lésh mua né doré & partiza-
néve! Ndal! Ndal, se t& vraval..

— Ndal! — bértiti edhe Nasi nga ana tjetér

e xhades& por Dulla ishte i shkathét. Kapérxeu
disa shkurre, qé i dolén pérpara dhe iku me vrap.
Njé cast dhe do té hidhej né pérrua, kur breshéria
e njé automatiku e kositi né vend. N&é fillim i ra
pushka nga dora, pastaj u pérplas edhe veté ng
pérrua me koké poshté.

Nasi doli nga pozicioni.

— Duart lart! — i tha atij, qé rénkonte dhe
s'lévizte nga wvendi.

Kur u afrua, e njohu kush ishte.

— Shih, shih kush na genka! — tha duke e
véshtruar me urrejtje. — Rem agai, njé «mik- i
vjetér. Hé gjacper! T’i shkurtuam duart tashti e
s'’ke pér té kafshuar mé. ..

Maqgina, & mbérriti né até koh&, frenoi me
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zhurmé disa wnetra larg Teftés. Prej saj kécven dy
partizané 1€ rinj, i lidhén duart Rem agait dhe e
pérplasén si deng né karroceri té kamionit.

Nasi iu afrua Teftés. E ngriti dhe i hapi xha-
kaventon ku e kishte zéné plumbi. Nga krahu i
rridhte njé curk gjaku. Véshtroi Nasin dhe buzé-
geshi.

— Ke dhimbje? — e pyeti Nasi dhe e ngriti
duke e mbajtur me shumé kujdes. E uli né sedile
té kamionit, kurse veté u ul te timoni.

— Maginén do ta ngas veté — i tha shoferit
dhe u nis pér né spital.
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MARKAT E CIMENTOS

Kishte kaluar gadi njé vit gé né Argjilas puno-
hej pér ndértimin me forcat tona té njé fabrike
pér prodhimin e ¢imentos. Argjilasi ishte nj& fshat,
qé shtrihej mbi ca toka argjiloze, t& cilat i kishin
dhéné edhe emrin. Fabrika ndértohej aty, mbasi
kishte prané léndén e paré: argjilén dhe gurin ggl-
geror, gqé nevojite] pér prodhlm‘in e cimentos.

Njé méngjez gjithé diell, njé korrespondent i
ATSH-sé me aparatin fotografik né sup zbriti nga
njé «ZIS», gé e kishte sjellé gjer aty dhe hyri nga
oborrin e fabrikés sé cimentos duke véshtruar me
kureshtje. Maginat hynin dhe dilnin njéra pas tje-
trés né territorin e fabrikés. Shoferét, qé kishin sje-
llé guré gélgerore, argjilé dhe gymyr-guri, prisnin
radhén pér t'u shkarkuar.

— Po hé&, more shok, hape rrugén té shkretén!.
— ankohej njé shofer magine vetéshkarkuese.

— Prit njé heré, shoko, — ja ktheu gjakftohte
njé tjetér. — Kshté me radhé kétu si né mulli. Ke
gené né mulli ndonjéheré?. .

— Jo, s’kam gené se mé bluante plaku, po
hape rrugén!

— Ku do té shkosh?

— Té shkarkoj. Nuk e sheh? Jam riportabél.
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— Hajt, udha mbaré — tha shoferi tjetér
dhe i hapi rrugén.

Korrespondentit t&¢ ATSH-sé i kishin théné se
fabrika e re e cimentos kishte filluar té jepte
prodhimin e paré dhe sé& shpejti do té inagurohej,
prandaj ai vinte aty té merrte té dhéna lidhur
me kapacitetin e fabrikés, me markén e ¢imentos:
dhe se si ish ndértuar kjo fabriké me forcat tona.

Prané korpusit kryesor oxhaku i fabrikés ty-
moste réndé-réndé, kurse né gjithé teritorin e saj
dégjohej zhurma e mullinjve, qé& bluanin papu-
shim.

— Bukuri! — tha korrespondenti me vete
dhe u drejtua nga administrata. Né zyrén e drej-
torit s'kishte njeri. Askush nuk u pérgjegj as
né dyert e tjera ku shkruhej «K-Mekaniku»,
«I{imisti», «Inxh. Teknologu», «Inxh. Elek‘triku»,_
Administrata ge e heshtur.

«Do té jené né fabriké»> mendoi korrespon-
denti dhe u drejtua né repartet e prodhimit, ku
shihej njé ecé e jaké e shpejtuar e njerézve, plu-
hur cimentoje dhe ku sundonte zhurma e madhe
e muliinjve té cimentos.

Drejtorin e gjeti né njé nga repartet e fabri-
kés, tek po shtynte njé elektromotor sé bashku me
disa punétoré. Ishte njé burré rreth tridhjeté e
pesé vjet, me njé trup mesatar, fytyré eshtake me
molléza té dala. Flokét e drejté i krihte pérpjeté.
Edhe ai kishte veshur kominoshe, ishte i djer-
situr dhe i lodhur. Megjithaté, ardhja e korres-
pondentit té ATSH-sé e gézoi dhe ai filloi t&
tregonte me qejl repartet e fabrikés.

— Kur té arrijmé té prodhojmé c¢imento nga
kjo fabriké, — tha ai me njéfaré krenarie, — do
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té thyejmé njé hallké té blokadés imperialisto-
-revizioniste. Ju e kuptoni réndésiné e késaj vep-
re: pa cimento ska ndértime, pa ndértime s’ka
socializém.

— Po, e kuptoj, — thoshte duke tundur ko-
kén korrespondenti.

— Fabrikat egzistuese nuk arrijné té ploté-
sojné nevojat gjithnjé né rritje pér cimento; pra-
ndaj ne duhet té sjellim njé sasi nga jashté. Po
ju i dini véshtirésité gé po na nxjerrin revizionis-
tét né furnizime, pér té penguar ndértimin e so-
cializmit né vendin toné. Kjo fabriké u ndértua
krejtésisht me forcat tona. Maginerit¢ e =aj u
pregatitén né vend: njé pjesé, nga disa ndér-
marrje té Tiranés. Té tjerat u mblodhén sa andej
kétej. Ja, p.sh., frontoja. E di cila éshté fronto-
ja? Ajo, gé thyen gurét. Ishte hedhur né njé qoshe.
Ne e morém dhe e bémé pajisje té fabrikés. Késhtu,
pra, ¢do magineri ka historiné e saj.

Korrespondenti e dégjonte me vémendje dhe
dic shkruante né njé blok. Heré pas here bénte
ndonjé pyetje té shkurtér dhe pérséri shkruante.
Tregimi i drejtorit po i pélgente. Ai do ta pérpu-
nonte vetém pak dhe lajmi ishte gati pér agjensing.

— Meé voné do t€é ngremé fabrika té tjera —
vazhdoi drejtori té jepte sgarime, — njé né Fushé-
-Krujé dhe njé né Elbasan. dhe Shgipéria nga im-
portuese e cimentos do té béhet eksportuese e
saj, por kjo fabriké do té keté réndésiné e vet
se u ndértua krejtésisht me forcat tona.

— Me leje, shoku drejtor? — e ndérpreu njé
z& nga mbrapa.

Ata u kthyen. Ajo gé i kishte ndalur ishte njé
vajzé e re, rreth té tetémbédhjetave, e veshur me
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njé pérparése té bardhé. Kishte dy sy té zez e té
bukur gé véshtronin me ndrojtje, sikur té ishte ajo
fajtore pér ato q& do té thoshte:

— Si éshté puna, Drita? — pyeti drejtori labo-
ranten e fabrikés, duke e wvéshtruar me vémen-
dje.

— Shoku drejtor! — tha ajo pa qejf. — Ana-
lizat nuk dolén miré edhe késaj here,

— Sa doli?

— Marka 150...

— Si t’ja béjmé? NSHN,-té presin c¢imento;
dita e inagurimit po afron, Zv.-ministri pret coré
e cast gé t'i njoftojm& markén e cimentos me te-
lefon, e ne, ¢'ti themi ne? Ja dhe korrespondenti i
ATSH-sé. Si t'ja béjmé hallit? — fliste ai i hum-
bur né mejtime.

Laborantja mblodhi supet me kegardhje dhe
s’dinte ¢’té thoshte.

— Eshté e pesta heré. — i tha ai korrespon-
dentit: t€¢ ATSH-sé, gé analizat japin té njéjtin re-
zultat. Mirépo ne i kemi marré té gjitha masat.
Késaj here duhej té kishte dalé té paktén cimento
e markés 350 ose 400. Drejtori kérkoi inxhinierin
teknolog dhe kryemekanikun,

Drita iku.

Lajmi mbi pérfundimin e analizave u pérhap
menjéheré né fabriké. Punétorét lané punén dhe u
drejtuan né njé nga repartet e prodhimit. Aty pér
aty do té béhej njé mbledhje e shkurtér e kolek-
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tivit. Punétorét diskutonin gjallérisht. Pér t& nxje-
rré fabrika prodhimin e paré, ata kishin punuar
naté e dité, me orar dhe pa orar dhe vezultati...
cimento e markés 150! Ku ishte gabimi? Mos kishte
rdonié té meté procesi teknologjik?

Besnik Dara s'dinte si t'u jepte pérgjegje. Ai
sé@ bashku me sekretarin e organizatés bazé té
partisé, Gramozin, rrinte né mes té tyre dhe po
priste té vinin kryemekaniku dhe inxhinieri tek-
nolog.

Kur erdhén kryemekaniku dhe inxhinieri tek-
nolog, filloi menjéheré mbledhia e kolektivit.

Kryemekaniku ishte njé djalé i ri rreth nje-
zet e teté vijet, shtatlarté e simpatik, qé e thérris-
nin Maksi. Flokét i kishte t& zez e té preré shkurt,
shpatullat té gjera e t& fugishme. Maksi kishte fi-
lluar té punonte si montator gé katérmbédhjeté vjet
mé paré, kur kishte mbaruar shkollén shtate-
vjecare, me njé fjalé gjysmén e jetés sé tij té re
e kishte kaluar duke punuar nga njéra vepér indus-
triale te tjetra. Besnik Dara e ¢monte shumé kété
djalé té ri, -té cilit ¢’i shihte syri ja bénte dora.
Maksi mund té punonte edhe si montator, si salda-
tor, mekanik, hidraulik etj. Po té ge nevoja, béhej
shofer apo traktorist.

Sébashku me Maksin erdhi né mbledhie edhe
inxhinieri teknolog i fabrikés Bashkimi. Ishte nj&
djalé njézet e treviecar, i pakét nga trupi dhe te-
pér i ndrojtur. Até vit kishte mbaruar pér kimi
industriale dhe kijo ishte prova e tij e paré né jeté.
Vinte né mbledhje mé i ndrojtur se zakonisht,
sepse i dukej se ai mbante pérgjegjésiné mé té
madhe pér mosdaljen e markés sé cimentos.

— Me leje, shoku drejtor, — tha njé punétor,
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pasi filloi mbledhja, — deri mé sot ne i kemi kér-
kuar té metat né procesin teknologjik. Po sikur ky
té jeté né rregull dhe té mos jené né rregull
analizat?!.

— Ka mundési, — shtoi njé tjetér. — La-
borantet jané té reja dhe pa eksperiencé.

Drita, qé rrinte mé kémbé pak si ménjané
grumbullit, u trondit. Njé purpur i lehté i ra né
fytyré dhe, duke e ndjeré se té gjithé po shikonin
até, u skug edhe mé tepér.

— Jo, shoké& — tha ajo dhe zéri i dridhej nga
emocioni. — Analizat jané fare né rregull. Ne i
kemi béré ato né prani té inxhinier Bashkimit.

— Atéhere kush e ka fajin?..

— Me lejé shoku drejtor? — tha inxhinier
Bashkimi. — Uné mendoj se né kété mes e ka fa-
jin pikérisht procesi teknologjik dhe kétu pérgje-
gjésiné e mbaj uné. Ne jemi né fazén fillestare
té prodhimit, pra jemi akoma duke eksperimentu-
ar. Nuk duhet té shgetésohemi pér markén e ci-
mentos. Ajo do té dalé patjetér 350 ose 400, ashtu
sikurse e duam ne, por pér kété duhet t& béjmé
ndryshimet pérkatése né pérgindjen e gymyrit.

— Té them edhe uné dy fjalé? — ndérhyri
Maksi duke buzégeshur. — Pérvec sa u tha mé
lart, uné mendoj se éshté e nevojshme té béhet
rikonstruksioni 1 furrés sé pjekjes sé& klinkerit.
Ajo akoma nuk e arrin temperaturén e nevojsh-
me qé kérkon procesi teknologjik i prodhimit
té cimentos.

— Sa kohé ju duhet pér kété, Maksi? —
pyeti Besnik Dara.

— Rreth dhjeté dité, shoku drejtor.

Besnik Dara dhe sekretari i partisé u shikuan
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sy mé sy. Koha s'priste. Nevoja pér ¢imento po
béhej nga dita né dité me e ngutshine,

A nuk mund té shkurtohet ky afat? —
pyeti sekretari 1 partisé.

— Sigurisht gé mund té shkurtohet. Varet

se si do té& punojmé. C’thoni ju, shoké? — pyeti
ai duke u drejtuar nga montatorét.

__ Té shkurtohet! — thang& ata njézéri.

— Sa?

— Shtaté dité.

— Pesé.

. Katér dité, Maksi. Merr angazhim né
emér té montatoréve.

— Miré, pra, shoké, — tha Maksi duke iu
drejtuar gjithé kolektivit. — Ne angazhohemi gé
t& béjmé rikonstruksionin e furrés sé pjekjes sé
Klinkerit brenda katér ditéve. Do té punojmé me
orar dhe pa orar pér thyerjen e blokadés imperia-
listo-revizioniste.

3.

Mbas disa ditésh né procesin teknologjik té
fabrikés té cimentos u béné ndryshimet pérkatése
sipas rekomandimit té inxhinier Bashkimit. Furra
e pjekjes sé klinkerit u rikonstruktua plotésisht
brenda 72 oréve pune pa ndérprerje. Ndryshoi
gjithashtu pérqindja e gymyrit né pérbérjen e
cimentos. Drejtori i fabrikés, i emocionuar, mori
disa duar cimento dhe i tha njé punétori gé e
kishte prané:

— Shpjere kété cimento né laborator pér
té béré analizat.
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Mbasi mori c¢imenton té mbéshtjellé né njé
‘copé letér, ai ngjiti shkallét e hekurta té fabri-
kés pér té vajtur né laborator.

Drita dhe inxhinier Bashkimi e morén cimen-

‘ton e porsaprodhuar dhe po e véshtronin me vé-

mendje, sikur té kishin pérpara tokén e ndonjé
planeti tjetér. Né dukje ajo s’kishte asnjé dallim
nga cimentoja e jashtme dhe kjo gjé i kénaqi
gé té:dy, por si do té dilnin analizat!..

— Ki kujdes, Drita, té lutem — i tha Bash-
kimi laborantes, kur ajo filloi nga puna.

— Mos ki gajle, inxhinier! — i tha ajo me
ton té sigurt dhe shtoi: — Késaj here do té dalé
patjetér marka qé kérkojmé.

— Ashtu qgofté! — tha ai dhe buzégeshi me

‘besim. Bashkimi futi duart né xhepet e bluzés

sé bardhé gé kishte veshur dhe po véshtronte nga
dritarja. Para tij shtrihej njé pamje e bukur, té

-cilén kishte qejf ta sodiste shpesh kur ndodhej

né laborator; megjithaté, até dité nuk e Kkishte

‘mendjen aty. «Po sikur t& mos dalin analizat?!»

mendoi i shqetésuar dhe iu kujtuan gjithé ato

- pérpjekje qé kishte béré kolektivi i fabrikés sé

¢gimentos pér té nxjerré prodhimin e paré. «Nuk
géshté e mundur» tha me vete, «késaj here duhet

it¢ 'dalé té paktén marka 350. Ne i kemi respek-
‘tuar té gjitha kérkesat e procesit teknologjik té

pregatitjes sé cimentos-.
. Disa dité mé voné para derds sé& laboratorit

“ishin mbledhur njé grup punétorésh, q& prisnin
“pérfundimin e analizave. Midis tyre- ndodheshin

edhe drejtori i fabrikés, sekretari i partisé si dhe

. korrespondenti i ATSH-sé. Pak mé tutje Maksi,
: midis montatoréve té tij, bénte shaka dhe qeshte
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me diké qé thoshte se marka e ¢imentos mund té
mos dilte edhe késaj here né rregull, sepse nuk
ishte i pérshtatshém guri i gélgeres!

Né korridor, ku prisnin ata, bénte vapé. Kjo
shtohej edhe mé tepér,’ sepse aty afér ishte furra
e pjekjes sé klinkerit, gé& géndronte dité e naté
ndezur. Megjithaté askush nuk lévizte nga vendi,
sepse prisnin me padurim inxhinier Bashkimin té
njoftonte pérfundimin e analizave.

Sé fundi doli inxhinier Bashkimi nga labo-
ratori. Ai veté ishte i emocionuar. Mbi ballé kish-
te plot buléza djerse, kurse fytyra e tij dukej si-
kur kishte humbur cdo aftési pér té shprehur
gjé tjetér vee hutimit.

— Po hé, more Bashkim, hape gojén! — i
tha me shaka njé punétor nga fundi i grumbu-
1lit.

Mirépo ai akoma nuk ishte né gjendje té flis-
te. Késhtu i ndodhte gjithmoné kur dilte nga pro-
vimi né fakultet. Shokét, duke e paré té hutuar,
kujtonin se nuk do té kishte dalé miré né pro-
vim, megjithése e dinin se ai ishte i shkélgyer
né mésime. Vetém pasi i rrémbenin librezén e
notave nga dora dhe e shikonin veté se si kishte
dalé, i rrihnin shpatullat dhe e uronin.

Edhe késaj here inxhinier Bashkimi kishte
dalé nga provimi. Ky ishte ndoshta mé i véshtiri
gé kishte dhéné deri atéhere, prandaj véshtronte
i hutuar heré drejtorin, heré sekretarin e partisé
dhe heré shokét, gqé ishin mbledhur prané derés
sé laboratorit. _

Prapa tij laborantja Drita, e veshur me blu-
zé t& bardhé, geshte e téra dhe syté e zez i ve-
zullonin nga gézimi.
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— Shoké! — tha ajo meqé inxhinier Bashki-

mi nuk po fliste. — Cimentoja joné doli e mar-
kés 400. Urra!
— Urra! — u pérgjegjén njézéri té gjithe ata

gé ishin mbledhur prané laboratorit dhe filluan
té uronin njéri-tjetrin. Dikush pérgafonte “sho-
kun gé kishte prané dhe pastaj i binte me grushte
mbi supe. pér té shprebur gézimin, njé tjetér e
hodhi lart né tavan kapelén. Vetém Drita, qé ishte
e vetémja vajzé, rrinte pak si ménjané dhe der-
dhte loté gézimi.

Ndérsa shokét e shprehnin gézimin né njé
mijé ményra, drejtori u térhog te ballkoni dhe
véshtronte fabrikén nga lart si njé prind gé kun-
dron krijesén e vet.

— Véshtro — i tha ai korrespondentit t&
ATSH-s& — se sa e bukur duket fabrika jongé q@
kétej; sa mund e djersé na &shtdé dashur pér té
arritur deri kétu!... Dhe ja s& fundi fitorja. Kish-
te té drejtée Zévéndésministri kur mé tha se nuk
ka kala gé nuk e marrin komunistét. Ti nuk
mund ta marrésh me mend se sa té gézuar jemi
sot ne ndértonjésit e fabrikés dhe duam q& kété
gézim ta ndajmé me t€ gjithé shokét tané...

Korrespondenti i ATSH.-sé e dégjonte me ké-
nagési dhe buzégeshte; mandej ai u nis pér né
zyré qé té njoftonte kété lajm me réndési.

Té nesérmen né méngjez tri «Skoda» té ngar-
kuara plot e pérplot me ¢imento dolén nga oborri
i fabrikés. Borité e tyre, qé dégjoheshin qarté né
ajrin e pastér té atij méngjezi gjithé diell, dukej
sikur thoshin: «E thyem blokadén, e thyem, e
thyem!. . »
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GIJYKATESI

— Do té géndroni gjaté né qgytetin toné? —
e pyeti shoferi udhétarin e wvet.

Tjetri nuk u pérgjegj menjéheré. Ishte njé
djalé i ri, jo mé tepér se njézet e pesé vjet, shtat-
larté dhe tepér serioz. Dukej se nuk kishte gené
tjetér heré né kéto ané, sepse vazhdimisht vésh-
tronte nga dritarja e maqginés dhe pyeste si quhej
ky apo ai vend.

— Tashi porsa jam eméruar né kété qvtet —
u pérgjegj pas pak.

— Me c¢’detyré?

—  Gjykatés.

— Oh, shumé miré — u pérgjegj shoferi duke
buzégeshur. — Ai shoku qgé ishte' para jush doli né
pension.

— E di.

— Detyré e véshtiré, apo jo?.. — tha shoferi
duke véshtruar rrugén, — sidomos pér ju gé jeni
kag i ri né moshé.

— Ashtu éshté vértet — pranoi gjykatési me-
ndueshém.

— NEé gjykaté keni njé kolektiv t& mrekullue-
shém. Kryetari — shpirt njeriu, edhe té tjerét
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gjithashtu. I njoh uné se jam shofer i komitetit
ekzekutiv.

Tomori e dégjonte dhe mundohej i{& pérfyty-
ronte shokét e tij té punés. Vértet, si do té ishin
ata?. .

"Para tij parakalonin guré kilometrazhi té lyer
me gélere té bardhé, shiylla telefoni me njé tufé
telash paralelé. qé zgjateshin pa kufi; njé pejsazh
i téré malor shtrihej né krahun e djathté té rru-
gés. Al véshtronte parcelat me grurg, qé verdhonin
poshté nén shpatin malor, mbi té cilin gjarpéronte
rruga automobilistike, shtyllat e tensionit té larté,
njé tufé zogjsh, qé gatiteshin pér fluturim mbi te-
lat e telefonit dhe mendja i shkonte heré né té
shkuarén dhe heré né té ardhmen.

«Sa shpejt kaluan katér vjet!> — tha me vete
i habitur dhe iu kujtua ajo dité shtatori kur mbé-
rriti né Tirané pér té vazhduar studimet né Fakul-
tetin e shkencave politike dhe juridike.

.. .Ishte njé dité me diell. Ai zbriti nga treni
me njé valixhe té réndé prej druri né doré dhe
u nis pas vargut té gjaté té udhétaréve, qé dilnin
nga stacioni. S’kishte gené ndonjéheré tjetér né
Tirané, prandaj i béri pérshtypje ajo mori njeré-
zish, qé zbritén nga treni dhe morén rrugén pér né
gendér té kryeqytetit. Kur doli né bulevardin
«Stalin», e la pér njé cast valixhen pértoké dhe
véshtroi pérreth me kureshtje. Llambat me neon,
té pérkulura me hijeshi né té gjithé gjatésiné e
bulevardit, pallatet shumékatéshe né té dy anét e
tij, si dhe ndértesa e bardhé si mjelmé e universi-
tetit e lané pa mend. Pasi pyeti disa kalamaj, mor1
rrugén drejt shtépisé sé studentit, duke buzége-
shur me vete.




Dhe ja tani, pas katér vjetésh, me fletén e
emérimit né xhep, ai nisej né krye ié detyrés né
kété gytet té largét té Shgipérisé.

«Por a do té& jem né gjendje ta kryej detyrén
si duhet?.. » tha pérséri me vete dhe véshtroi njé
tufé zogjsh, gé fluturonin gjithé gejf né até giell
té kaltér. '

— Kemi edhe shumé rrugé pér té béré? pveh
ai shoferin.

— Jo, dhe pak e mbrrimé, shoku Tomor.

Me té vérteté, pas disa kilometrash, kur dolén’
né njé gafé mali, u duk qyteti si né péllémbé té
dorés. Shtépité e vogla dhe té radhitura me rregull
midis gjelbérimit i pélgyen Tomorrit.

Né até gytet té vogé&l gjetén menjéheré shté-
piné, ku do té banonte.

Ishte njé shtépi dykatéshe ngjyré rozé, ndér-
tuar ndanég njé rrugice té shtruar me kalldrém. Mbi
avllité e larta, gé e rrethonin, vareshin degé pemésh'
dhe hardhish. Nga dera gjysmé e hapur Tomori pa
njé oborr té pastér té shtruar me plloca. gé pcn sa
ishin laré, si dhe lule gjithfarésh. '

E zonja e shtépisg, teto Vita, njé grua bO]a-
lleshé, flokéthinjur dhe e dashur sl njé néné, i tha
se dhoma e tij ishte ajo e katit té paré. Mandej e
ndihmoi té shpinte plackat dhe, kur hyné brenda,
e pyeti me dashamirési:

— Po si je, mo bir, si i ke nga shtépia?

— Mirg té falemnderit.

— Nga té& kemi?

— Nga Berati.

— Q@& andej vijen?

— Q& andej, teto.

— Po u lodhe shumé? Rrugé e gjaté e shkreta!
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— Jo, teto, s'jam lodhur dhe aqé.

— Ja, kjo éshté dhoma jote — tha ajo duke i
ireguar dhomén ku do té jetonte. — Nuk éshté
shumé e madhe, por &shté me drité dhe me diell.
Para teje rrinte njé inxhinier i ri si dhe ti. Djalé
i miré si njé nuse. S’ka as njé muaj gé ka ikur
kétej se e transferuan prané familjes. Mua mé er-
dhi keq se e desha si djalin tim. Por ¢'po flas
Késhtu! Ti ndoshta je lodhur nga rruga. biri im,
dhe rri e mé dégjon mua plakén.

— Jo, teto, ¢’éshté ajo fjalé! — tha Tomori
duke buzégeshur.

— Mirg, bir, miré. — Dhe plaka iku,

Si mbeti vetém, ai i hodhi njé sy dhomés sé
vet. I pélgeu gé dritarja e vetme e saj binte né
lulishte. Q& andej dukeshin disa rrénjé mollésh
dhe dardhash si dhe lule gé rriteshin me kuides
prej zonjés sé shtépisé. Lule kishte ngado. Edhe
né hekurat e dritares sé tij harliseshin gjithé ato
lule dredhézash, gé kishin celur gonxhe ngjyré
manushage. Até mbasdite Tomori u mundua ta rre-
gullonte disi dhomén.

Ky qgytet ishte gendra e njé rrethi té vogél ne
jug té Shqipérisé; i vogél dhe i pastér., i ndértuar
mbi njé fushé qé rrethohej nga male té zhveshura
e shkémbore. Mes pér mes pérshkohej nga njé she-
titore e gjeré, e drejté dhe e asfaltuar. N& té dy
anét e rrugés ngriheshin gati té gjitha ndértesat
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kryesore té qytetit, si komiteti i partisé, komi-
teti ekzekutiv, shkolla 1l-vjecare, MA-PQO indus-
triale etj... Té gjitha té& reja e té& bukura, t& ndér-
tuara rishtazi e t&€ lyera me kujdes. Mbrapa -tyre
shtriheshin lagjet e vogla té qytetit. M#& tej zona
industriale dhe njé fushé pjellore, ku cante mes
pérmes rruga automobilistike.

Godina e gjykatés popullore s’kishte as dy vjet
qé ishte ndértuar. E lyer nga jashté me ngjyré blu,
ajo dukej nga larg si e thelluar né mendime. Vijat
e drejta e té bardha té dritareve vinin né kontrast
me ngjyrén e pérgjithshme, thyenin monotoning
dhe i jepnin godinés hijeshi. Ndértuesi ishte tre-
guar praktik dhe i kujdesshém kur kishte projektu-
ar né oborrin e saj njé lulishte. Duke kaluar népér-
mes saj, Tomori pa disa fshataré t€ ulur né stola,
gé prisnin fillimin e gjykimit.

Njé grua e re po ecte e shqgetésuar né korri-
dorin e gjykatés, duke mbajtur pér dore njé fémije
trevjecar.

— Po ¢’éshté késhtu — e pyeti ajo pastruesen
e gjykatés, — pérse nuk po fillon gjyqi yné, akoma
duhet té presim?

— Prisni pak — iu pérgjegj ajo, — se kané
shumé puné. Kryetari ka mbetur vetém dhe nuk ja
del dot. Po pret nga dita né dité té vijé njé gjy-
katés i ri né vendin e té vjetrit, por, me sa duket, aj
s’ka ndér mend té vijé.

Tomorit i erdhi pér té geshur nga fjalét e saj.
Donte t'i thoshte: «Nuk e shikon gjykatésin e ri?
E ke pérpara syve», por iu kthye mendja dhe e
pyeti né ishte kryetari né zyré. =

— Eshté, posi — u pérgjegj shpejt e shpejt
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pastruesja, — por nuk ka pritje tashti. Eja né orén
dymbédhjeté.

— Ashtu, né orén dymbédhjeté the?.. Eh po
mua mbase do té mé presé para késaj ore. — po
bénte shaka Tomori. :

— Para késaj ore kryetari s’pret as babén e
vet, sepse do t€ dalé né seancé gjyqésore, por hapu,
djalé i mbaré, se mos pluhurosesh.

— Atéhere shko i thuaj se ka ardhur gjyka-
tési i ri,

— Ka ardhur? — pyeti ajo dhe e la fshesén
ménjané. — Po ku éshté?

— Ja, pra, uné jam...

Kryetari i gjykatés popullore, Vasil Lera. ishte
njé burré i thyer nga mosha, i hequr né fytyré, me
njé hundé pakéz té madhe, & i jepte fytyrés sé
tij njé pamje disi té vrejtur, por, pér cudi, ai kish-
te dy sy té pastér e té kaltér q& véshironin me da-
shuri. Tomori vuri re gézimin e papérmbajtur te
kétij burri té shkaktuar, sigurisht, nga mbérritja e
tij, por, né kété véshtrim ai vuri re edhe njé
faré mosbesimi té shkaktuar mbase nga mosha e
kolegut té ri. Késhtu i dukej Tomorit, qé tashti
vinte re gjithshka, por, sidoqofté, iu bé gejfi nga
hareja, qé shkaktoi né gjykaté ardhja e tij dhe
kjo sikur ja ngrohu zemrén.

— Anife, — i tha kryetari pastrueses, — shko
e na thirré shokét e punés gé t'i njohim me To-
morin ose jo, — ndérroi mendje aty pér aty, — prit

njé heré té bisedoj uné me té pastaj le té njihet
me té gjithé.

Biseda me kryetarin e gjykatés nuk zgjati te-
pér. Tomori u njoh aty me problemet e rrethit né
pérgjithési, me volumin e punés né gjykaté, etj.
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Mandej kryetari i dha njé tok me késhilla, gé ki-
shin té& bénin me karakterin delikat té punés né
gjykaté. S¢ fundi Tomori u njoh me gjithé per-
sonelin e gjykatés.

Né derén e zyrés u ndje njé e trokitur e lehté.
Tomori ngriti kokén dhe pa sekretaren qé rpo
hynte me njé dosje né doré.

— Shoku Tomor, — tha ajo duke buzéqeshur
— kryetari e ka caktuar kété céshtje pér ju. Do
té filloni t& gjykoni.

— Ju falem nderit! — tha ai dhe e mori me
kujdes até dosje té mbéshtjellé me kapaké té bar-
dhé, ku nuk ishte tharé akoma boja e shé&nimeve
qgé kishte béré kryesekretari.

Tomori hapi kapakun e dosjes gé do té gjykon-
te dhe lexoi emrat e té pandehurve; mandej lexoi
me njé frymé aktakuzén. Ngjarja ishte e thjeshts
dhe dramatike: shkesi, i fejuari dhe njé vajzé, vik-
timé e zakoneve prapanike. Sa e sa c¢éshtje té tilla
ishin gjykuar kohét e fundit ne mbarg Shqgipé-
ringé!l. .

Gpthé até dité e studjoi me vémendje até
dosje, e lexoi me imtési, nxori shénime. Té pande-
hurit ishin munduar {'i shmangeshin pérgjegjésisé
penale, por midis thénjeve té tyre kishte kontra-
_dikta. Tomori i konspektoi me kujdes dhe i nén-
vizoi kundérthénjet me géllim qgé& t’i sqaronte gjaté
gjykimit. Mandej i hapi edhe njé heré librat qé por-
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sa 1 kishte mbyllur ng fakultet. Studjoi me véme-
ndje pjesét qé kishin lidhje me-c¢échtjen gé do té
givkonte dhe, pasi mbaroi kété puné, zuri té men-
dohej. .. ; >

Para tij kishte njé dramé té vérteté pér té
gjvkuar, plot me konflikte té mprehta, me perso-
nazhe pozitive dhe negativé. Secili kishte vepruar
né jeté i shtyré nga botékuptimi i vet deri sa césht-
ja kish mbéritur né gjyq. ;

Né dosjen penale béhej fjalé kalimthi edhe
pér njé njeri, gé nuk ishte thirrur fare né gjyaq,
por gé, me sa dukej, kishte luajtur njé rol pozitiv
né kété céshtje. Ky ishte njé djalosh shtatshkurtér,
i veshur me njé xhaketé ushtarake dhe me njé palé
pantallona doku bojé gielli, gé punonte si {raktorist
né fermé. Diku né njé fage té dosjes penale njéri
nga té pandehurit kishte théné se e kishte paré kété
djalosh njé dité prilli me shi tek pércillte Fatimen
né rrugén e madhe t& fshatit, q& té shpie né qytet.
Nga té dhénat e dosjes penale dilte se po até dité
Fatimja kishte shkuar me té vérteté né gytet dhe
kishte trokitur pér ndihmé né derén e komitetit
té rinisé. Atéhere kush ishte ky djalosh dhe cfaré
roli kishte luajtur né kété céshtje?..

«Tashi pér tashi mund t€ themi vetém kagé
— tha Tomori me vete, — qé ky djalosh, kushdo
qofté, ka luajtur me siguri njé rol pozitiv né ¢ésht-
jen e Fatimes».

Ts nesérmen bisedol me sekretarin e organi-
zatés bazé té partisé né fshat lidhur me organizi-
min e gjyqit.

Pertef Llulla ishte njé burré jo mé tepér se
dyzet vjet, shtatshkurtér dhe pak i dobét. Kishte
veshiur njé kostum doku ngjyré gri, qé i rrinte
pak i gjeré peér trupin e tij. 4

[



— Ju jeni gjykatési i ri? — pyeti ai duke
buzégeshur ciltér.

— TUrdhéroni! — i tha Tomori dhe i dha
dorén.

— Uné jam Pertef Llulla, sekretar i organi-
zatés sé partisé — u paraqit tjetri thjesht.

Mbrapa tij vinte njé vajzé e re rreth té
tetémbédhjetave, serioze <dhe simpatike. Kishte
veshur njé fund prej doku ngjyré bezhé dhe njg
bluzé pupline boré té bardhé. Flokét e dendur e
ngjyré géshtenjé i kishte krehur thjeshié. Ng qé-
ndrimin e saj té matur, né veshjen e 1regullt
dhe né véshtrimin e sinqgerté kishte dicka té bu-
kur, gé té térhigqte vémendjen menjéheré.

«Kush do té jete kjo vajzé?»> — tha Tomori
me vete dhe véshtroi nga Pertefi, sikur kérkonte
shpjegime.

Sekretari i partisé ja kuptoi mendimin dhe
e paraqiti menjéheré:

— llirjana éshté arésimtare né fshatin toné
dhe sekretare e organizatés sé rinisé.

Tomori i dha dorén dhe i ftoi té uleshin né
karrigé.

— Uluni ju lutem — tha ai duke buzéqge-
shur. — Uné ju kam pritur gjithé ditén.

— Do té kishim ardhur me kohé — sqaroi
Pertefi, — por mbetém né njé mbledhje né Ko-

mitetin e partisé lidhur me fushatén e korrjeve.
Meqgé edhe Ilirjana kishte puné né seksionin e
arésimit, vendosém té vinim sé bashku.

— Shumé miré keni béré — tha Tomori. —
Uné desha té bisedonim njé heré sé bashku pér
organizimin e gjyqit dhe pér disa céshtje té tjera.
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— Eh, more shoku Tomor, — ¢ ndérpreu Per-
tefi, — kéto gjéra nuk duhej t& ndodhnin né fsha-
tin toné, por ja gé ndodhén... Ne vets nuk duhej
ta kishim 1éné punén gjer aty.

— Miré do té ishte gé céshtjet ta parandalo-
heshin, — tha Tomori, — por sidogofta kjo ndodhi.
Tashi t€ hyjmé né temé. Céshtja éshté me réndési.
Persona si shkesi apo si i fejuari 1 Fatimes nuk jané
vetém fanatiké. Té shtyré nga zakonet prapanike
té sé kaluarés, ata kané kryer veprime té kundér—
ligjshme. Pér kété arésye kundér tyre nuk mund
té pérdoret mgé rruga e bindjes. Sidogofts, ata nuk
jané té vetmit njeréz me mendime Prapanike; du-
het t&é keté edhe té tjeré. Pér té zhvilluar njé luf-
té sa mé efektive kundér zakoneve prapanike, uné
mendoj qé gjyqin ta zhvillojmé né fshat, ng gofte
se jeni dakord edhe ju.

— Shumé miré e keni menduar — e aprovoi men-
dimin e tij Ilirjana dha pastaj shtoi duke u skuqur
lehtazi né fytyré: — Ky do té jeta njé dush i miré
pér fanatikét.

— Ju, shoku Pertef, si mendoni? — pyeti To-
mori.

— Né njé mendje me ju jam edhe uné, shoku
Tomor, — tha ai, — bile ne, para se t& vinim kétu,
kishin ndér mend edhe veté t'jau kérkonim zhvi-
llimin e gjyqgit né fshat.

— Kohét e fundit gjyge té tilla jané zhvilluar
edhe né rrethe té tjera té Shgipérise — shtoi To-
mori. — Tashi té shohim sé bashku cilét jang t@
pandehurit. Le t'i maitim me radhé. Kush &shi#é
ky Nazmi Haxhiu? .

— Shkesi... — tha Tirjana duke véshiruar
nga Pertefi.
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— Kemi té béjmé me njé shkes profesionist
— sqaroi sekretari i partisé, -— gé gjithé jeten
#éshté marré me puné té tilla.

— Shi¢ po shoh — tha Tomori, ai ka shiryté-
zuar miré lidhjet shogérore dhe familjare wme
kété apo até person.

— Po — tha Pertefi. — Kétu fejonte njé vajzé
me njé plak, atje njé tjetér me ndonjé sakat apo
me ndonjé qé i kishte vdekur gruaja, dhe né fsha-
trat tona ishte hapur fjala se po e filloi njé krushgi
Nazni Haxhiu s’e linte pa mbaruar.

— Njéheré — shtoi Ilirjana, — uné kisha marré
vesh se ai po lidhte njé krushqi té tille. Vajza ishte
ende e mitur, nxénése né klasén e shtaté té shkollés
soné. E ruajta njé dité tek po shkonte né aré pér
té punuar dhe i fola pér kéto puné té papélgyera qé
po bénte né fshat, po ai ma preu shkurt: «Ti shiko.
punét e tua dhe mos u merr me hallet e botés,
se do té mplakesh shpejt> .

— Po — tha Tomori — me té do té kemi
puneé. :

Ditén e gjykimit té céshtjes Tomori, s& bashku
me prokuroren dhe me sckretaren e tij té seancés,
hypi né «Gazin» e prokurorisé gé e priste te dera
dhe u nis. I mbéshtetur né sedilen e magqinés, ai
véshtronte rrugén qé cante mes pér mes fushés
plot me duaj gruri té porsakorrur. Aty-kétu kishie
akoma togje kashte té pambledhur, ashtu sic i kish-
te 1éné autokombajna. Prej andej vinte njé aromé
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e shéndetshme dhe e kéndshme e pérzjeré me ajrin
e freskét e atij méngjezi. Mbi barin e mezhdave,
mbi kallézat e grurit dhe mbi togjet e kashtés kishte
pikuar vesa e méngjezit. Fshatarét kooperativisté e
kishin filluar punén herét. Tek shihnin ké&té magqi-
né qé cante mes pér mes fushés me shpejtési, duke
ngritur nga prapa njé re té dendur pluhuri, ata
ngrinin kokén dhe vinin njérén doré mbi sy pér
té mos i vraré drita e diellit.

Tomorit i pélgente ai ambient fshatarak, ato
pisha té gjata e majémprehta, qé i shihte anés sé
rrugés, ato parcela té gjera, ku tundej gruri si
flori dhe nuk ngopej sé véshtruari. Megjithaté,
mendja nuk i higej nga gjyqi i paré né jetén e tij
gé do té zhvillonte pas disa orésh. Tek véshtronte
até pejsazh fusharak pgrtej dritareve té maqinés.
thellé né veten e tij i riprodhoheshin skena &
ndryshme t€ ngjarjes gé do té gjykonte s& shpejti.

Sé fundi arritén né fshat nga njé rrugé e pa-
asfaltuar gé& dredhonte vazhdimisht.

Né sheshin prané zyrave té kooperativés ishin
mbledhur gjithé ata njeréz, té cilét kishin ardhur
nga fshatrat rreth e rrotull. Ata rrinin grupe-grupe
né oborrin e kooperativés dhe bisedonin. Midis tyre
Tomori takoi Pertefin dhe kryetarin e kooperati-
vés. Pak mé tej ishte Ilirjana me disa vajza fsha-
tare. Ajo, si e njohur e Tomorit, u nda prej tyre
dhe i dha dorén, duke buzégeshur me ndrojtje.

— Besoj i keni béré té gjitha pregatitjet — i

tha Tomori. :
— Sig¢ e shikoni, gjithshka éshté gati.
— Fatimja ka ardhur? — pyeti ai.
— Ka ardhur.
— Cila éshté?
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— Ajo gé ka veshur njé fustan basme bojé
gielli. Mos doni ta thérres?

— Jo, té falem nderit. Tashi pér tashi nuk
éshté nevoja.

Gjyqi do té zhvillohej né njé pemishte. aty
prané. Midis degéve té molléve ishte vendosur njé
tavoling pér trupin gjykues e mbuluar me beze té
kuge dhe njé pér prokuroren. Populli do té ulej
pértoké, se nuk mjaftonin stolat. Pér té dégjuar mé
miré zhvillimin e gjykimit, né té katér anét ishin
vendosur altoparlanté.

Kétu s’kishte shumé ceremoni. Gjithshka zhvi-
llohej thjesht dhe pa formalitete. Tek zinte vend
né tavoling sé bashku me ndihmésgjyqlarét, Tomo-
rit iu kujtuan padashur leksionet e historisé sé
institucioneve politike dhe, juridike. Sa e sa for-
malitete, ceremonira té kota e pompoze kishin
pérdorur gjykatésit gjaté shekujve! Toga té zeza,
paruka, simbole, betime, formalitete!.. E c¢’ishin
gjithé kéto rekuizita pér né muze para atij gjyqi
té thjeshté té& popullit gé zhvillohej jashté né fushé!
Kétu kishte ndofta vetém njé simbol: ajo copé e
thjeshté dhe e kuge mbi tavoliné.. .

— I pandehuri Nazmi Haxhiu! — tha Tomori,
kur filloi gjykimi, dhe véshtroi ata té dy gé rri-
nin ulur mbi njé stol pérballe prokurores.

— Kétu.

U ngrit njé burré shtatshkurtér, mbi pesédhje-
té vjet, i veshur me njé xhaketé kadifeje tepér 1é
pérdorur.

«Ky genkérka shkesil»> — mendoi Tomori me
vete dhe vazhdoi:

— I pandehuri Xhelal Idrizi!
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Dhéndri ishte gati né njé moshé me shkesin.
Njélloj si ai, ishte i rrudhur né fytyré dhe i thi-
njur nga flokét, por vinte mé thatim dhe kishte
njé véshtrim té turbullt dhe té frikshém.

— Kétu jam — tha, duke véshtruar heré tru-
pin gjykues dhe hergé bahcen e mbushur plot me
njeréz. Né fytyrat e tyre, qé i shihte si n&pér mje-
gull, ai dallonte miré njé buzégeshje tallése, pra-
ndaj ndrydhej e strukej prapa kurrizit té shkesit
pér té mos réné né sy. :

. Ndérsa prokurorja lexonte aktakuzén dhe
demaskonte ié pandehurit, duke cituar pjesé nga
f:alimi i 6 shkurtit, Fatimja priste diku nga fundi
i bahges, e mbéshtetur pas njé peme. Ishte njs
vajzé e re rreth té shtatémbédhjetave, me dy sy &
zez té trembur nga ngjarjet qé po zhvilloheshin. Fa-
get e saj, qé dikur kishin gené té kuge e plot
shéndet, tani kishin nxjerré né dukje njé zbehje
t& lehtd. Ilirjana dhe disa shoge té tjera, qé i
rrinin prang, di¢ i thoshin. Ndofta i jepnin kurajé
pér té demaskuar té pandehurit dhe zakonet pra-
panike, por ajo nuk e kishte méndjen aty.

«8i do tié flas atje?» pyeste veten heré pas
here e shgetésuar dhe véshtronte gjithé ata nje-
réz, qé ishin ulur kémbékryq dhe dégjonin.

Kur ardhi radha e saj pér té folur, sekretarja
e seancds iu afrua mikrofonit dhe thirri:

— Fatime Isufi! Fatime Isufi!

— TFatime Isufi! Fatime Isufi! — pérséritén
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altoparlantét e vendosur mbi degét e peméve nga
té katér anét.

«Si do té flas atje?» pérsériti sérishmi me veté-
vete dhe véshtroi pérmbi kokét e bashkéfshata-
réve, qé prisnin t'i afrohej gjykatés.

Sekretari i partisé, gé ishte aty pranég, iu afrua
nga prapa dhe i tha: y

— Shko, Fatime, dhe mos ki friké. Té gjithé
jané me ty...

«Vértet — tha ajo me vete — té gjithé jané
me mua. Ja edhe ata dy ndihmésgjyqtarét jané nga
anét tona. E pérse té kem friké?! Me mua éshté
partia, &shté i gjithé populli...»

Dhe u afrua para gjykatés me ngadalé, duke
luajtur me shaminé gé kishte mbéshtjellé pas qafés.
Né fytyré i rréshqiti njé nur i kuq sikur ishte ajo
fajtore dhe jo ata té dy gé gjykoheshin até dité.

— Emri juaj? — pyeti Tomori, duke e vésh-
truar me dashamirési,

— Fatime Isufi.

— Emri i babés?

— Shaban. -

— Datélindja?

— 1950.

— C’lidhje keni me té pandehurit?

— Njeri prej tyre ka qené i fejuari im. tjetri
shkesi i tij...

— C’dini i{& na thoni rreth c¢éshtjes?

Ajo i dinte té gjitha. E kush do t'i dinte még
miré se ajol.. Por sa té véshtiré e kishte té fliste
para té gjithé atyre njerézve! Mendimet po i nga-
térroheshin dhe s’dinte nga té fillonte mé paré.
Megjithaté, géndrimi dashamirés i trupit gjykues,
i prokurores dhe i gjithé njerézve, qé e véshtro-
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nin me kérshéri, i dha zemér dhe filloi té fliste
lirishi.

— Njé dité vjeshte, shtaté vjet mé paré mé
thané se isha fejuar me kété plak. Atg dité né& shté-
piné toné kishin ardhur shumé miq. Néna dhe mo-
trat e mia mé té médha shpinin kafe né dhomén e
miqgve dhe ktheheshin me filxhanet bosh. Nuk e di
sepse mé mbetén syté te filxhanet e kafesé. Kisha
dégjuar se tek ato figura té cuditshme lexohej fati
i njeriut. Ndaj isha kureshtare té dija se si genkésh
ky fati im!.. Né até cast syté m’'u mbushén me
lot dhe dola pérjashta né oborr. Shiépia jong éshté
ndértuar atje lart mbi njé kodér shkémbore. U ula
mbi njé gur prané njé gorice dhe fillova t& mendoja
pér jetén time si ndonjé e madhe.

Nuk e di sa ndenja atje si e ngurosur. N&
shtépi u ktheva pasi shkuan miqté dhe fillova té
gaja. Megjithése isha vetém dhjeté wvjet, prapé
kuptoja shumé gjéra...

Porsa filloi Fatimja té fliste, né sheshin ku
zhvillohej givgi u bé menjéhere qetési. Njérézit
qé kishin ardhur pér té dégjuar, lané menjéheré cdo
bisedé dhe po dégjonin me vémendje. Mbi sheshin
e gjeré té kooperativés deri te shtépité e fshataréve,
gé ishin ndértuar larg njéra-tjetrés, dégjohej zéri i
pérforcuar prej altoparlantit, bile edhe frymé-
marrja e shpejté dhe gjithé emocion. Kjo vajzé
e qeté dhe e thjeshtd, qé fliste rrallé, késaj here
demaskonte dhe demaskonte vazhdimisht.

— Késhtu kaloi fémijéria ime — vazhdoi
Fatimja. — Jeta ime nga ajo dité ishte si njé ankth,
njé pritje e gjaté pér dité té kéqia. Prandaj kur
dégjova té flitej pér fjalimin e 6 shkurtit, kur mora
wesh se do té prisheshin fejesat e lidhura sipas za-

e



koneve prapanike, zemra mé rrahu fort. Po lind-
nin dité té reja edhe pér ne.

Né fshatrat prané nesh po béheshin kuvende
té popullit; prisheshin fejesat né& djep, flakeshin
zakonet prapanike; té rinjté dilnin vullnetaré pér
né hekurudhé.

ke,
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Njé kuvend i tillé i madh do t& béhej edhe né
fshatin toné.

Dy dité para se té mblidhej populli, fola me
bgbr:en PEr punén e fejesés sime. Pér cudi ai mé
dégjoi deri né fund. J'u luta me lot né sy qé té
prishte fejesén time e t& mos ma nxinte jetén. Ai
veté nuk fliste asnjé fjalg, vetém dégjonte né he-
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shtje dhe mendohej vazhdimisht. Uné e dija gé
ai nuk ishte mé& i pari, por lékundej. Né kuvend,
kur pa se edhe té tjerét po i prishnin fejesat e Ti-
dhura sipas zakoneve té vjetra, u ngrit eche ai.
~Tashti shpétova- thashé me vete «dhe s'do t&é keté
forcéd né boté t& mé cojé tek ai plak» qé e ureja
me gjithe shpirt. ]

Po até mbrémje qé babai dha fjalén né kuvend
se e prishte fejesén time, shkesi dhe i fejuari tro-
kitén né derén e shtépisé soné. Uné i ndjeva nga
hapat, i njoha nga zéri dhe u drodha. Nga dhoma
e zjarrit dégjova se si babai i coi te dhoma e miqg-
ve. Tashmé uné kisha vendosur té luftoja edhe veté
pér jetén time. Ashtu né errésiré, uné munda té
pérgjoja dicka.

«Qénkérke béré komunist i flakté» — 1 tha
shkesi babalit.
«Ashtu duhet» — ja ktheu ai i vendosur.

«Mos do té prishésh zakonet tona?.

«Atc qé jané pér té prishur, le té prishen.. .~

«Késhtu thua ti?-

«Késhtu thoté partia-.

Qs kur ti, Shaban Isufi? Sa paskérke ndry-
shuar! Ta kishim ditur mé paré nuk do té kishim
béré krushgi sé bashku.. .»

«S'prish ndonjé puné. Edhe tashti nuk eéshté
voné. Sic e keni marré vesh, krushginé e kemi
prishur-.

«Po fjala e dhéné!»

«Fjalén duhet ta japg Fatimja e jo uné. ..»

«Sipas zakoneve tona, vajzat nuk pyeten.

«Tashti kemi zakone té reja-.

«Kush prish té vjetrat e paguan me koké.. .-
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«Dégjo kétu ti, shkes i keq, — 1 tha babai dhe
e kapi pér xhakete me forcé — kétu jemi né shté-
piné time dhe nuk lejoj njeri as té mé shajé dhe
as té mé kércénojé, prandaj dilni pérjashta! Midis
nesh ka mbaruar cdo gjé...»

Ata té dy dolén té zeméruar dhe u zhdukén né
erTésiré.

— I pandehur Nazmi Haxhiu, — pyeti Tomori
— na shpjegoni pse vendosét rrémbimin e Fati-
roes.

Shkesi u ngrit menjéheré né kémbeé. Si ndonjé
bishé e kapur né lak, ai véshtroi i trémbur sa andej
kétej dhe filloi té jepte shpjegime me véshtirési:

— Kishim dégjuar se ajo s& shpejti do té
shkonte né hekurudhé, shoku kryetar. . .

== Bastajit s

— Atje mund t’i kthehej mendja lidhur me
fejesén me Xhelalin.

— Pse, kishte géné ndonjéheré dakord ajo li-
dhur me kété fejesé?

— Fejesa ishte lidhur kur ajo ishte akoma
fémijé. Mandej ne nuk e kemi zakon té marrim
pélgimin e vajzave né raste té tilla.

— Po kur u rrit ajo, ¢mendim kishte pér kéts
fejesé?

— Nuk ishte dakord. Ne kété e dinim. por
nuk na prishte ndonjé puné.

— Si késhtu?..

— Pérderisa kishim pélgimin e té atit, gjith-
shka ishte né& rregull, por mé vong, pas fjalimit
té 6 shkurtit. ..

— C’ndodhi pas fjalimit té 6 shkurtit?. .

— I ati e dha fjalén né kuvendin e fshatit se
90



e prishte kété fejesé té lidhur sipas zakonit té vje-
tér. Ne kété nuk e prisnim dhe u shgetésuam shumé.

— Po pérse nuk e prisnit, i pandehur? A nuk
e shihnit ju se kéta dy «té fejuars» ishin krejt té
papérshtatshém pér njéri-tjetrin?

— Nuk e prisnirn, shoku kryetar, se ky i ati
i Fatimes, Shaban Isufi, ka gené gjithmoné burré
zakoni, mandej ndaj familjes s&é Xhelal Idrizit ka
pasur disa detyrime...

— Pér ¢faré detyrime e keni fjalén i pandehur?

— Familje e Fatimes, i ati dhe i gjyshi kané
pasur njé miqési té vjetér familjare midis tyre. ..
Mandej fejesa éshté lidhur me shpérblim. Shaban
Isufi ka marré nga dhéndrri njé shumé té miré
lekésh.

— Pra ju u shgetésuat pér lekét, i pandehur?

— Pér té dyja, shoku kryetar. Edhe pér lekét
edhe pér Fatimen. Xhelali e donte wvajzén.

Porsa tha kéto fjalé shkesi, né mes té njerézve,
gé dégjonin zhvillimin e gjykimit, shpérthyen té
geshura. Dhéndrri, q& strukej né bankén e té aku-
zuarit, e ndjente veten shumé ngushté dhe dukej
gé atje tej se nuk i pérshtatej aspak roli i nje-
riut té dashuruar. Edhe veté Tomorit dhe ndih-
mésgjyqtaréve té tij u vinte pér té€ geshur dhe me
viéshtirési mbanin seriozitetin.

— Mijaft, i pandehur. Na thoni tashti ¢'ndodhi
pas fjalimit t& 6 shkurtit.

— Né mbrémjen e dités qé& Shaban Isufi dha
fjalén para kuvéndit se e prishte fejesén e Fatimes,
uné dhe Xhelali shkuam né shtépiné e fij pér té
kérkuar sqarime, me géllim & t'i kthenim mend-
jen sa mé paré. Ne, bile e kércénuam se, sipas ka-
nunit, ky turp lahej vetém me gjak, por ai s’lévizte
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nga e tija deri sa mé né fund na nxori pérjashta
fare nga shtépia. Si e pamé késhtu, ne vendosém
ta ruanim Fatimen dhe ta rrémbenim me forcé.
Pas késaj ai dashur pa dashur do té pajtohej me
rie.

— E ruajtét?

— Si urdhéron, gé té nesérmen. por sbhémé
gjé. Ishte njé dité prilli me shi, shumé e pérshtat-
shme pér kété puné, sepse népér ara s’kishte njeri.
Ne e pamé Fatimen tek shkonte né rrugén e madhe
té fshatit, gé té shpie né gytet, por nek e rrémbyem
dot.

— Pse késhtu?

— Shoqgérohej nga. njé djalosh me xhaketé ush-
tarake. Ne nuk e njihnim miré, por na ngjau si njé
traktorist i NBSH.-s¢ gé porsa ishte kthyer nga
ushtria. Xhelali u bé xheloz dhe u shqetésua shu-
meé. Gjithé rrugés i ndogém kémba-kémbés. Kur
mbérritén né qytet, na humbén nga syté.

«Djaloshi me xhaketé ushtarakel.. .

Ai po hynte pérséri né kété proces si njé shqe-
tésim, i largét.

Ajo menjéheré u trondit kur - dégjoi té flitej
pér té dhe, padashur, iu kujtua ajo dité kur kishin
shkuar sé& bashku né qytel, pér té kérkuar ndihméa
nga komiteti i rinisé. Sa friké kishte pasur se mos
e ndignin shkesi dhe i fejuari i saj dhe kjo paskish-
te ndodhur vértet!

Dhe Fatimes i kalonin népér mend kéto men-
dime. i

Megjithése ky ishte njé moment i véshtfiré ng
jetén e saj, ai udhétim pér né gytet sé bashku me
Vedatin i kishte mbetur si njé kujtim i bukur dhe i
kéndshém, qé e sillte ndér mend sa heré qé ishte
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vetém. Mirépo tashti qé kishte rrezik té dilte emri
i tij né kété gjyq, qé zhvillohej para bashkéfshata-
réve té saj, u trondit. U getésua vetém kur pa se -
si gjykatési ja preu fjalén shkesit, duke théng:

— Mjaft tashti. Té vijé déshmitarja Ilirjana
Vasili, sekretare e organizatés sé rinisé.

Ajo kaloi pérmes njerézve "dhe ju afrua me-
ngadalé tavolinés sé& trupit gjykues. Kishte ar-
dhur casti qé ky shkes i keq the bashképunétori
i tij té jepnin llogari pérpara popullit. U hodhi
njé véshirim dy té pandehurve, gé rrinin né ban-
kén e té akuzuarve dhe po priste Tomorin gé ti
drejtonte pyetjet. :

— Na thoni, déshmitare, — pyeti ai. — ¢’dini
ju rreth céshtjes gé po gjykojmé sot.

— Uné nuk kam gené né kété fshat kur ishte fe-
juar Fatimja — tha Ilirjana getésisht. — Erdha
kétu pasi mbarova shkollén pedagogjike dhe fi-
llova punén si arésimtare né shkollén e fshatit.
Duke punuar njékohésisht edhe si sekretare € or-
ganizatés sé rinisé, pata rastin t& mésoja dramén e
Fatimes dhe té shumé shoqeve té tjera si ajo. Ma
tregoi vetg Fatimja njé dité mbasi mbaruam mble-
dhjen e rinisé. Ajo nuk ishte dakord me kété fe-
jesé té lidhur sipas zakoneve prapanike, por nuk
dinte ¢’'té bénte. Prindérit i respektonte shumé dhe
kishte friké se do t'i déshpéronte, po té shpallte
me inisialivén e saj prishjen e fejesés. Si sekre-
tare e rinisé, e késhillova qé ta bénte kété sa me
paré, pasi t€ mundohej njé heré té bindte prindé-
rit me té miré. E pashé se ishte né hall dhe nuk
dinte ¢'té bénte. Ajo nuk guxonte. Kaloi késhtu njé
kohé gjersa erdhi shkurti i kétij viti. Fjalimi i
shokut Fnver i dha guxim jo vetém asaj, por
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edhe t& atit gé ta prishte kété fejesé té lidhur si-
pas zakoneve prapanike. Kjo ndodhi né kuvendin e

. popullit, kur u punua fjalimi i shokut Enver. U

duk sikur tashmé gjithshka ishte né rregull. Po
até mbrémje, gé u bé kuvendi i popullit. dhe
fshatarét i dhané fjalén partisé se do t’i prishnin
fejesat e lidhura sipas zakoneve prapanike, ne
arésimtarét e fshatit ishim mbledhur né njé nga
klasat e shkollés dhe po bisedonim pér kété mble-
dhje me réndési. Ora ishte mé tepér se dhjeté e
mbrémjes. Ne diskutonim me zé té larté, prandaj
mezi e dégjuam njé té trokitur té lehté né ders.
Njéri nga shokét tané e hapi derén dhe pa atje
Fatimen tek rrinte e déshpéruar dhe e tronditur.
Kishte lidhur né koké njé shami dhe syté i kishte
té mbushur me lot. Pasi e hoga ménjané, e pyeta
si e kishte hallin. Mé tregoi se c¢'kishte biseduar
até naté i ati me shkesin dhe té fejuarin e saj dhe
meé pyeti se ¢’duhej té bénte. Uné e késhillova qé té
shkonte né qytet dhe t'i denonconte né prokurori.
Megé ajo nuk e dinte se ku ishte prokuroria, i
dhashé njé copéd letér pér sekretarin e rinisé sg
rrethit, ku i lutesha gé ta ndihmonte.

— Ditén e ngjarjes keni gené e pranishme ju,
Ilirjana? — pyeti Tomori. /

— Jo, shoku kryetar. Pér kété kané dijeni
sekretari i partisé dhe shoké té tjeré.

— Falemnderit pér shpjegimet — tha Tomori.
— Ju mund té largoheni. Té vijé déshmitari Pertef
Llulla. . :

— Ne ishim informuar nga komiteti i partisg
— tha Pertefi, — se dy té pandehurit, duke gen&
té verbuar nga zakonet prapanike t& s@é kaluarégs,
po pregatisnin rrémbimin e Fatimes. Té ndodhur
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para njé krimi gqé po pregatitej, ne i thirrém dy té&
pandehurit né zyrén e késhillit popullor. Isha uné,
kryetari i késhillit dhe kryetari i kooperativés. Ata
té dy e mohuan krejtésisht se po pregatisnin dicka
té tillé, bile u hogén si t& guditur se nga e kishim
marré vesh. Pavarésisht nga géndrimi i tyre, ne
vendosém té ishim vigjilenté dhe té& kujdeseshim
pér ta ruajtur Fatimen nga ¢do e papritur. Késhtu
gé ditén e ngjarjes. ..

— Na shpjegoni me hollési, shoku Pertef,
¢ndodhi até dité. — pyeti Tomori.

— Ne ishim né fushé duke punuar. Ca mé larg
ishte edhe Fatimja me njé skuadér grash. Né njé
cast, kur ajo shkoi pér té mbushur ujé n& burim,
dy té pandehurit iu afruan tinézisht nga prapa.
Ajo i pa kokét e tyre tek pasgyroheshin né ujét e
burimit dhe klithi. Ndérkagé ata e kishin kapur
pér krahu dhe po e térhignin duke u munduar
gé t'i zinin gojén té mos bértiste. Ne e dégjuam
klithmén e saj dhe vrapuam né ndihmé Dy té pa-
ndehurit, kur e kuptuan se u zbuiuan, ja shkelén
vrapit, por nuk béné as treqind metira, sepse prapa
asaj kodrés, gé duket atje u preu rrugén njé trak-
torist i NBSH-s&. Ishte njé djalé i sh&ndoshé, qé&
porsa ishte kthyer nga ushtria. Duke i kércénuar
me njé c¢elés maqginash né doré, a1 kérkoi gé t&
ndaleshin né vend. Ndérkagé arritém edhe ne, i
kapém dhe i dorézuam né organet e policisé po-
pullore.

— Mjafton me kaq, shoku Pertef, — tha To-
mori. Sgarimet jané té plota.

Para se té mbyllej hetimi gjyqésor, Tomori
pyeti né kishte ndonjé nga populli qé donte t& flis-
te rreth ¢éshtjes. U ngritén menjéheré shumé duar.
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Ng fillim ai ja dha fjalén njé plake té veshur me
té zeza. Teze Rukja kishte njé fytyré té mprehté
dhe njé mjekér pak té dalé. S'kishte diskutuar
ndonjéheré né mbledhjen e fshatit, prandaj ndo-
kush edhe buzégeshi lehté tek e pa g€ pértypej
e s'dinte ¢'té thoshte mé paré.

— Njé& fjalé e vjetér thoté se shtamba vete
sa vete pér ujé dhe thyhet njéheré. Késhtu i ndo-
dhi edhe ké&tij Nazmi Haxhiut. Gjithé jetén ka
gé merret me kéto puné dhe nuk heq doré as
tashi g& po mplaket. Folé, more shkes i vjetér,
sa vajzave jau ke nxiré jetén?... — Dbértiti teze
Rukja, duke iu drejtuar shkesit. — folé tashti,
pérse nuk flet?! Pérse tashti rri si nuse e bukur,
sikur s’di t& thuash asnjé fjalé? Sa miré dije até-
here, kur béje kéto pazarllége. Dhéndrri késhtu,
nusja ashtu, deré e miré, shtépi e pasur, me ba-
géti, me shtépi, me para... Kété, more djem, —
tha pastaj duke u drejtuar nga ftrupi gjykues, —
duhet ta dénoni njé heré e miré pér ato qé ka
béré ndaj Fatimes dhe ndaj shumé vajzave té tjera
gé s’i themi dot emrat tashi se jané& gra me fé-
mijé. . .

— Po ty, teze, kush té ka fejuar, — e provokoi
dikush nga mesi i njerézve. '

Teze Rukja u pre. Fjala i mbeti e pambaruar
dhe véshtroi até gé kishte folur pak mé parg.

— T4 e di — i tha — kush mé ka fejuar. ..
Burri im ka vdekur para 30 vjetve, se ishte plak
dhe g’8shté miré ta zémé né gojé, por megé do ta
dish, po ta them: Mé ka fejuar i ati i kétij Nazmi
Haxhiut, se edhe ai me kété puné rronte. Isha ve-
tém 8 vjet kur mé fejuan, kurse burri 38...

— Tjetér kush e do fjalén?. . — pyeti Tomori.
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U ngrit njé i ri gé kishte gené shok shkolle
me Fatimen, pas tij foli njé fshatar, qé e kishte
fejuar edhe ai té bijén dikur & né djep me
ndérhyrjen e Nazmi Haxhiut. Duke diskutuar njé-
ri pas tjetrit, vajti voné. Kur shpalli vendimin To-
mori ishte ngrysur. Pasi u pérshéndet me fshata-
rét, ai u nis pér né qytet.

Tomori zbriti nga magina dhe mori rrugén
pér né shtépi. Pasi doli nga bulevardi, hyri né rru-
gicat gé ndrigoheshin zbet? nga llambat elektrike.
Nga dritaret e shtépive dégjohej spikeri i Radio Ti-
ranés gé jepte lajmet e orés teté t& mbrémjes, zéra
fémijésh, té geshura, njé jehoné jete, qé vérshonte
né rrugét e kétij qyteti té vogél.
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